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uždėtas 1886 mete 
NEDĖLINIS LA1KRASZTIS

„Vienybe Lietuvninku” 3 
[Jj iszeina kas Sereda Plymouth, Pa. 
g] Prenumerata ant metu: 
Ln Amerikoje.......................$2 COLn Į kitas szalis $2.50

H Prenumerata turi būti isz virszaus apmo- 
=] kėta, nes įstatymai draudžia po bausme slun- 
Ln tinėti neapmokėtų laikrasztį.
Ln Raszant apie permainymų adreso, būtinai 
ĮH reikia atsių&ti ir senąjį adresą. Kas maloni1 
RJ apsipažinti su szituo laikras^cziu, gali gauti, I 
ru pareikalavęs, du numeriu dovanai, 
p] Reikalaujantiemes knygų kataliogą 
jį] sluncziam dovanai.
m Pajieszkojimai: garsinant vieną eykj 
En ,, n syhiu
pi ,, tris sykius
nj Pinigai siuncziasi per money order arba H registrąvotose gromatose ant ezito antraszo 

§ J. J. Pauksztis & Co. j 
224 E. Main st. r

K

N~eikite pas svetimą^ bet pa

Telephon as 8 8.

Daiiffiaa kaip

Dr. RICnTERO
wisam swietu žinomas

ir wisokiu Rheumatiszku

215 Pearl Street,
New York.

Gyvastis užtikrinta.
Dr. Albertas Kaufmanas

prij

50c.
75c.
1.00 [n

CENTRALISZKŲ VniSZINjKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —- J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
RuSkin University, Glen Ellyn, Til.

Kasierius —■ A. Olszevskis 
60 Sub-Sta. Chicago, Ill 

Knygius ir literatiszkas komitetas 
Dr. J. T. Želvienė

1 Church st. Plj mouth, Pa.

Europiszkas ir, Amėrikoniszkas spe
cialistas, ir draugas mainieriu užtik
rina iszgydymą kožnos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

l)r Kaufmanas praktikavojosi 
daugelį mėtų szpitolėse ir turi dip- 

( lomus Ma^kolijos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

- Nereikalaujote siusti pinigus viso
kioms prigavikams, kurie garsinasi 
gydą visokios ligos, kurie tiktai di
delius pinigus isztraukia o nesutei- 
kio jokios pagelbos. Atminkime, jog 
toki daktarai nematydami ligos, ne- 
gal jokiu budu pagydyti.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE 5
r ( 1005”Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

„Saloon” 13 S. Penn. Ave. 
Wilkes-Barre, Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Czia ganei, pigiausias laivakortes ir 

pigiai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

1118 Carson str. S S. Pittsburg ,Pa

1 arduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
ežiu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus resztu) atlikimui reikalų su Masko
liuos valdžia7. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir t t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusi užlaikytų .kaetlegarnėje, tegu 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o buntte 
užganėdinti.

LZEesinyozia 
Marcin i Antoni 

Szarejki,

30 metas iszmegintas!

(inkarinis)i
MIN EXPELLER,

yra geriausia gyduole nuo

IMuiiiaiizm^ 
Neuralgijos, Sausgėlos,
Sirenų Skaudėjimo ir ti.|

skaudėjimu.
uz 25Cb ir 50c. pas wisus

aptiekorius arba pas
r. M Richter & Co

co

Teleponas 352 Plymouth.
Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, yerszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszriį visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
ų, cukriaus, kavos, 
irbatos, žuvų, silkių,

yra reikalinga žmogui, dėl maisto ir 
už. p gesnę prekę nei kaip pas kitu? 
visi pas M. i A. Szarejki,

* 220 E, .Main Street^ 
PLYMOUTH, PA.

Temykit!
£ Praszau visų pažystamų ir frėntųj 
^kad ateitų pamatyti mano naųjąj 
Jsztorą drapanų kur asz turu pui-£ 
^kiaušiu drapanų,skribėliu,czevery.J 
£kų ii* visokių mažmožių didžiause-J 
jme pasirinkime. Kas neužganė-J 
įdintas isz pirkinio tam sugražinu J 
^pinigus. Prosiname davanai perj 
£visa meta. Viena preke. *

L. Freedman, +
N. E. Cor; 4-th and S. str.j 

Philadelphia, Pa.

Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. . Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė.i r 
Church ūlyczių. PLYMOUTH, PA.

( nu 7 iki 9 ryto,Offisas J o t n -i • i J • .< nu iki 1 po piet, 
atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
piko gimdyves (moteris pal age) ir su
teikia joms pagelbąir gerą priežiūrą



Vienybe

IVoznas Sergantis 1 
i labai trumpa LaiKa gal pasveiKt.

PLYMOUTH
National Bank, 

6 East Maia st. Plymouth, Pa.

Kapitolas...................... ,... 100.000
Pervirszis................ ............. 20.000

Tris procento mokame ant padėtų 
pinigų. Ji u s iszmokėta ant kiekvie
no pareikalavimo. Geriausei užtik
rinta užėdiszka banka.

Jeigo kuris sergate, tai mes galim duot rodą, raszik pas Dr. K. G. DRAKE, da- 
žiuretoja ir primvedziu gydytoju

“National Medical Association,,
sąnariu New Yorko ir Pensylvanios universitetu, kuris per 31 meta sunkiu darbu ir prak
tika darodie kad nėra tokiu ligų ar senu ar apleistu pripažintu, už neižgydumas pas 
vyrus, moteris ir vaikus katrų jisai negalėtu izgydyt.

Nes yra negalimas da kta, kad viens gyditojas galėtu visus silp- 
numus tikrai žinoti ir juos izgydyt, del to Dr, DRAKE kožnai ligai 

/ atskirą gyditoją. Paciento silpnumo liga bus visiems gydito-
i \ jams perstatyta. Kožnas silpnumus tokiu budu turi atskira sau gy-
/ H W \dytoją, bot Dr E. G. DRAKE su visais gydytojais visus silpnumus
I . az j paduotus laiszke iszbando ir kožnani rasztu užtikrina visiszkai ižgy-

f Kožnas sergantis rasztu aptari užtikrimimą jog isz savo ligos 
bus ižgydytu. Sergantis kreipiantis i musu namą užsimoką tik wiena 
syki, neadbodamas ant to, kiek laiko jis te turės gydytis.

Kad senas Medical Direktor Dr. DRAKE gal visiszkai ligą iž- 
gydyti ir visada kožnam serganezem pagelbėt, matyt isz rasžto kur 

Dr. DRAKE kožna diena gauna, isz tu pora kopijų talpinam, neturedams wietos del 
daugiau.

Minersville, Pa., 22. Julio l»03.
Guodotinas Ponas Druke,

Labai (lieku Pons Daktare už 
izgydyma. Nieks negalėjo mane 
pagialbet, jusu lekarstos siustą 
man per expresa izgydo niano i 
trumpa czesa.

Kad ne jusu 
ne žinau, kas su 
but.

Su guodone
Paul

Johnstown, Pa., 18 Juntas 1903.
■ Guodotinas Ponas Daktaras!
Kožnas kuris sergate, duodam 

rodą, neatiipekit dieną nuo die
nos, tik tuoj'&u raszikit pas Poną 
Dr. Drake o jis i labai trumpa 
czesa jums pagialbes.

Asz buvau sergantis kataru ir 
galvos skaudėjimu, jusu medici
na mane ižgyde, už ka jum labai 
dėkui. Dieve duok jam senibies 
ir szczesti. Sn guodone

A. SLAVA.
101 2d Ave.) Johnstown Pa.

jeigo kuris sergate, tai nie atidėkit dieną nuo dienos bet nusiduokit laiszku ar 
ąsabiszkai prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION o paaiszkinimus Lietuviszkoj 
kalboj gausite, Wieno laiszko usztektmai, jejgu jame savo ligą prideranozlai apraszisit. 
Vaszykjt mums Lietuviszkai, ar kokia jus kalba norit.
BALANDOS PRIĖMIMĄ: Kožna diena nuo 10 iki 1 vai. ryte ir nuo 2-o po pietų. Nedieliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte.

Gromątas meldžiam ant szio antraszo siusti:

Dr. E. G. DRAK-EĮrd^jalNational Medical Association
34 WEST 26 STREET, NEW YORK.

medicina, asz 
manim szendie

RĘDŽTEKI.
Box 140. Minersville, Pa.

g Leon Korecki, g 
i Maiarz, Dekorator i Tapačiai I 
J 276 E. Main str. PLYMOUTH, PA. g

Indianopolis. Ind., 12. Julio 1903. 
Gnodotinas Ponas Dr. Drake, 

Nieks ne gal apraszit to skausmo 
kuri turėjau kauluose, asz potroti- 
nau dauk piningu pas visokius Daktaru 
už dika, sirgau metus ir mysliau 
reikes man numirt. Iž gazetos. asz 
dosizenojau ape Poną Dokterą ir jusu 
Medikai Association." Jusu medicina i 
labai trumpa ir zesa mane pastate ant 
kojų, už ka jumcabai grąžei (lieku.Asz 
rekomendawoju 1 jus institutą wis- 
iem mano pažįstamom ir prieteliam.

Su guodono
JUW KANAY su familja.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

•viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinigus į 
visas dalis svieto. Pardūdu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to d& 
du kiekvienam prfeteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale
Petras Lipavyczia,

LUZERNE, LUZ. Co. PA.

Jonh R. Powell, Prezidentas.
John J. Moore, Viee-Prezident.
R. J. Faust, Jr. Kasierius.

Telephone 2292 Williamsburg.

A. W. Žaliauckas,
Graborius Brooklyno Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N.2-ndetr.
Laidoja mirusius ant visokių kapinių; balsam av o- 
ja ir aprėdo lavonus iki {dėjimo { grabą; paršam- 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiaus negu kitur.

Lietuviaiiez New Yorko, Jersey City, Mashliet 
ir apieliukės atsiszaukite teleponu lietuviszkai, o 
busit užganėdinti visame.

Lietuviszka karczema 
B. Ramanauckol 

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaucziai ne pamirsz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

Anyone sending a sketch and description may 
aickly ascertain our opinion free whether an 
ivention is probably patentable. Communica- 
ons strictlyconildentlal. Handbookon Patents □nt free. Oldest agency for securing patents.
Patents taken through Munn & Co. receive 

pedal notice, without charge, in tho

X. handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, S3 a 
Fear; four months, Sold by all newsdealers. 

MN & Ca.36iBrMd“a’- New York 
Branch Office, 625 F Stu W°«biugtont D. C.

KOTELIS
Jurgio Rėkaus, *

318 Cor. Market & Sherman Str.
WILKES-BARRE, PA.

ieriause užeiga dėl lietuvių isz viso miesto Pri
laikau visokius gėrymus, kaipo tai: Alų. Arielką, 
Liklerą, Vyną ir visokius Cigarus pirmos kliasos«

Boston Shoe Store
63 E. Main it. P L YMO UTM, PA

Didelis iszpardavimas jau prasidė
jo. Viskas turi būti iszparduoti dėl 
stokos vietos žieminiam tavorui, teip- 
gi darome naujus ir taisome, nepa\ 
mirszkite vietos.
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PEBZV A LGA-
— Lietuviai tikėjosi, jog 

maskoliszka valdžia veikiau
siai sugrąžįs lietuviszką spau
dą — vėliausiai szį rudenį. 
Toks lūkestis buvo ir yra la
bai abejotinu. Sztai „geroji” 
maskolių valdžia pasigedo į 
statymo, kuris nurodytų, jog 
lietuviszki moksliszki rasztai, 
iszleidžiami Mokslų Akademi- 
mijos, Peterburge, turi butL 
spaudinami lotyniszkomis rai
dėmis — pagal tųjų valdonų 
supratimą, gal būti spaudina
mi ir gudiszkomis raidėmis. 
Norint Mokslų Akademijai 
iszleist antra spaudimą „Lie
tu viszkos Chrestomatijos”, su
taisytos prof. E. Volterio, val
džia atsakė, jog nėra j 
idant dėl universitetų reikalų, 
lietuviszki rasztai butų spau
dinami lotyniszkomis raidėmis.
— Taigi atgavimas lietuvisz- 
kos spaudos dar nusitęs 
toli.

— „St. Petersburger, 
tung” No. 247 isz 4 (17) 
sėjo patalpino žinią isz Nau- 
miesezio, Suvalkų gub., -kur 
apraszo platokai lietuvių gy
venimą ir nurodo stoką lietu- 
viszkų moksliszkų rasztų, ku
riuos turint daug augszcziaus 
pasikeltų szalies gerovė.

Vilniuje, 
piuezio, tapo 

v Tamaszauckas, 
į 40,000 rublių 
nužudė giminaieziai del pasi
savinimo pinigų; studentas 
tiesų Roumaldas Maleckis, ku
riam Tamaszauckas tastamen-, 
te buvo paskyręs 10,000, ba- 
joruks Stan. Hulbik, ir Stepo
nas Dauksza — miesezionis. 
Tamaszaucko lavpną įdėję į 
gurbą, geležinkeliu iszsiuntė į 
Minską, o isz ten į Moskvą, 
kurio niekam neatsiimant ir 
pradėjuszatsiduoti, geležinke
lio užveizdos atidarė ir paskui i 
susekė kaltininkus.

— Prūsų karalystės seimo, vien xauauzmu, u ue
pasiuntinių rinkimas*artinasi, mokslo. Isz tokių mokintojų 
bet lietuviai būdami nuilsę turime paveiksią isz airių mo-

kyklų, kur vaikai didesnę 
pusę laiko meldžiasi ir ra- 
szo pas szventuosius grouiatas. 
Į tokias mokyklas daugelyje 
vietą yra leidę ir lietuviai sa
vo vaikus, ir pamatę nieko ne- 
•iszmokstant, nusiuntė į pub- 
liszkas mokyklas. Lengviau
sias kelias iszriszimui to klau
simo, tai leidimas lietuvaiczių 
į urėdiszkas pedagogiszkas 
mokyklas, kurias pabaigusios 
galės atsakancziai pamokinti 
musų vaikus lietuviszkoje kal
boje, isz ko bus abelna nauda. 
Tokias tai lietuvaites turėtų 
suszelpti lietuviszką visuome
nė, ir jos neturėtų būti po 
priežiūra kunigų, bet vieszų 
mokyklų rėdo. Priegtam rei
kia neužmirszti, kad gabiau
sios mokintojos nieko negel 
bės,iki neturėsime atsakanczių 
pradinių rankvedžių vaikams. 
Todėl yra laikas pasirūpinti 
apie sutaisymą tokių elemen
torių, isz kurių vaikai grei- 
cziausiai pramoktų skaityti jr 
raszyti. Szios dienos musų 
lietuviszkose mokyklose vai
kai mokinami ant ai toru kų, 
szaltinukų ir tt. ko visai nesu
pranta.

*— Rugsėjo 28 dieną Brook
lyn, N. Y. buvo prova kun. 
Varnagirio su vienu parapijo- 
nu, kuris nedavęs pinigų ren
kant bažnyczibje ir tapo sua- 
resztavotu. Sudas iszklausęs 
abiejų pusių kaltininką isztei- 
sino, kuris dabar skusęs kun. 
V. užneteisingą aresztavojimą.

— Rugsėjo 30 d. buvo lai
mės lėmimas ant 11 dainų

nuo ciesorystės rinkimų — ant 
kiszianių, apie kandidatus ne
sirūpina. Socijalistai nutarė 
savo kandidatus statyti.

— Klaipėdoje tapo lietu- 
viszkai įžegnota vos 18 vaikų. 
— Rusnėje 27 mergaitėm ir 11 
vaikų. — Lietuviszki įžegno 
jimai mažinasi metai į metus. 
Visi turtingesniejie jau pavir
tę į vokieczius; lietuvystė tvir 
cziaus laikosi vien pas mažiau- 
kius, kurie nors vokiszkai ne
mokėdami arba menkai, ta- 
cziaus giria viską vokiszką ge
naus už lietuviszką ir tautisz- 
ko susipratimo pas juos nėra.

— Musų kunigai neįveikda
mi savo priėszų keiksmais nė 
rašzymais parsikvietė isz kas- 
žin-kur misijonierių, garsų 

lininką, anot kun. Dar- 
gio, kuris Minersvillėje teipj 
garsius sako pamokslus, jog 
valnamanių skaitlius labai pa
sidauginęs nuo jo pamokslų, 
kuriuos vis baigia su nubari- 
mu visų, kad teip gerai uždirb
dami mažai teduodą ant Dievo 
garbės.

— „Žvaigždė” pranesza, jog 
Scrantone turintis karcziamą 
žydelis, Berelis, buvo apskun
dęs Szv. Stanislovo draugystę, 
kuri užgynusi savo sąnariams 
eiti pas Berelį gerti. Žydelis 
praloszė provą ir užsimokėjo 
kasztus. Berelis draugystę 
apskundė ant praneszimo tūlų 

'sąnarių — žydbernių, kurie ir 
ant provos liudyjo už žydą 
priesz savo draugus.

— Kun. Kaupas ir Szedvy- 
dis per „Žvaigždę” kvieczia 
kunigų suvažiavimą ant seimo, 
kur nutartų, gal, leist mokin
tis lietuviszkas merginas į anie- 
rikoniszkus kliosztorius, vieto
je szveicariszkų, kurios paskui 
busę lietuviszkoms-katalikisz- 
koms mokintojoms po kunigų 
priežiūra. — Kliosztorinės mo
kintojos amerikoniszkęs ar 
szveicariszkos reikalaujamos, 
naudos neatnesz, nes jos mo
kins vien fanatizmo, o ne

88 E. Ereminas, New York,
57 P. Burdulio, Plymouth,Pa. .

uv.iv, v“* zju-Kur 
įstatymo, pamoksi 
u reikalu Lio. km

gana

Zei

30 dieną rug- 
nužudytas’ M. 
lenkas, turėjęs 
pinigais. Jį

Isz Lietuvos.
Panemunėlis, Zarasų pav. 

Kauno gub.
Kada praeituose metuose 

kelętas iszdavikų-judoszių po 
vadovyste kunigo SzereivosA 
pradėjo sznipinėti ir užtikda- 

i mi skųsti policijai visus akai*' 
tanczius lietuviszkas knygas 
ir laikraszczius, tai keletas isz 
musų tėvynainių isz tos prie
žasties gavo ir nukentėti. Pa- 

' sitraukus į užrubežį J. Szirvy- 
. dui ir A.. Kvederui policija 

sucziuopė dar keletą ypatų ir 
iszsiuntė juosiuos į Maskoliją 
ant d vejų-trejų metų. Bet 
mes, kurie dar likom kampuo
se nepatėmyti valdžios szunų, 
davėme sau žodį, kad, mes ne- 
nuleisime rankų ir jokių isz- 
davikų nenugąstaudami dar
buosimės toliaus ant praskinto 
mus tėvynainių dirvono. Skai
tymas knygų ir laikraszczių 
pas mus nepasimažino; užsi
puolimai kunigų ir judoszių 
tiktai pamokino mus būti at
sargesniais, Viena tik bėda 
yra mum’, kad mes labai ma
žai gauname knygų. Judo- 
sziai-gi tiek pridirbę ermyde- 
rio ir blėdies musų tautai, jau 
beveik visi baigia eiti tais ke
liais, kuriais pradėjo. Skun
dikas Sabaliauskas tapo isz 
vagzalo iszvarytas per gyven
tojus; sako dabar nusibeldęs į 

užsiims sznipinėjimumes jemimas anų h uaiuų -įvygą- ię užsiims sznipinėjimu 
knygų su natomis ant naudos tarp lietuvių. Antra skundi- 
T. M. D. likusių nuo velionių kė Alena Mekuszkaitė, tapo 
V. Gustaiczio ir V. Sabonio.. pritverta nakties lajke kun.

No. 34 Szereivos kambaryj, po ko 
klebonas Katėla isz vi jo ją isz 
miestelio. Pats-gi Szereiva 
dabar visas sujuodavęs, viena 
kad gailisi Alenutės, antra- 
tur but, sąžinė neduoda ramu
mo už papildytus nedorus dar
bus iszdavėjistės savo vien tau- 
ežių į maskoliaus nagus. Tre- 
ežias iszdavikas; — Baltrūnas,

Laimėjo szios ypato;
V. Pėstininkas, Breslau, Pa., 
55 F. Klinkevyczius, Plymouth, 
Pa., 39 J. Stanelis, Edwards- 
vili, Pa , 40 P. Chmieliauckas, 
Larksville,Pa., 43 V.Burdulis, 
Plymouth, Pa., 68 J. Turauc- 
kas, Cambridge, Mass., 73 Gr. 
Stokiutė, So. Boston, Mass.J 
79 M. Strabulis, PJymouth,Pa., -------------------- -----
78 J. Ruksztelis, Plains, Pa. I p. Svionteckio važnyėzia, tapęs /
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už tuos darbus atstatytas nuo 
vietos buvo gavęs vietą kitame 
dvare, Jūžintų parapijoje, bet 
tę tapo sugautas iszduodant 
vagiams savo pono arklius. 
Ketvirtas-gi judoszius Prans- 
kūnas, Panemunių sodžiaus, 
ketina priimti stacziatikystę, 
nes visi netiktai kaimynai bet 
ir aplinkiniai žmo.nės nevadina 
jo kiteip kaip „maskolberniu”. 
Mes nesidžiaugiam kad juos vi
sus sutiko nelaimės, — džiaug
tis’ isz ar tymo bėdos negerai, 
— bet mes tiktai praneszam 
tautiecziam, kurie teippat gau- 

»na nukęsti nuo iszdavikų, kad 
dėl szių jokios atgiežos nerei
kia turėti; jie patįs prieina 
prie prapulties, vedami nemėg- 
stanczių szviesos — vadovų... 
Kregždunaitis.

Politiszkos žinios.
Maskolija.

Po pakėlimui buvusio finan
sų ministerio Wittes į pirmsė- 
dį ministerių komiteto arba 
vyriausį vieszpatystės kanclerį, 
ne tik maskoliszki bet ir visi 
užrubežiniai liheraliszki laik- 
r as z ežiai sujudo jį girti. Ant 
kiek Wittės iszgyrimai yra 
teisingi ir kiek jis vieszpatys- 
tei gero atnesz, tai laikas pa 
rodys, kadangi jis į tą urėdą 
likosi pakeltu per ypatiszką 
caro simpatiją prie jo; isz ant
ros-gi pusės jug žinoma yra, 
kad tokiame vieszpatystės rė
dė, kaip Maskolijoj, vienas 
geras žmogus-nors tokiu Wit
te ir butų—nieko gero negali 
padaryti, kur gauja žmogžu- 
diszkų biurokratų viską spren
džia ir su kuria pagaliaus pats 
caras negali grumtis. Ant kiek 
Maskolija iszlaimės nuo Wit
tes, ant tiek ekonomiszkai pra
laimės nuo ministerio vidaus 
dalykų Plėvės. Paskutinio už
manymas sutverti teip vadina
mą „Nepriegulmingą darbi
ni nkiszką Liga”, nors nekurio- 
se pietinėse Maskolijos guber
nijose tapė isz dalies įvykdih- 
tas, bet paskiaus pasirodė, kad

tas netiktai ką nesutrukdė 
abelno darbininkų judėjimo, 
bet dar pagelbėjo jam, kadan
gi tamsus szalies gyventojai 
nemoka atskirt, kuri organiza
cija yra Plėvės, o kuri paežių 
darbininkų ir pakliuvę į ran
kas mitrių revoliucijonierių 
partijos agitatorių greit susi- 
vieny j a su j eis. Kitas gi Plė
vės užmanymas sustabdyti re- 
voliucijoniszką judėjimą su 
pagelba žydiszkų skerdynių 
teip-gi atneszė Maskolijai di
delį ekonomiszką smūgį. Nors 
Plėvė bandė užslėpti savo 
biaurų darbą po priedanga 
tamsios minios, bet dabar pil
nai iszsiaiszkino, kad skerdy
nės buvo darbu ne „tamsios 
minios”, bet „szviesaus politi- 
kieriaus”-Plėvės. Maskolijos 
vieszpatystės iždas apsunkin
tas skolomis nuo turkiszkosios 
o vėliaus su kinais karių, da- 
bar-gi turi prieszakyj reikalą 
naujų skolų ant balkaniszkų 
operacijų. Kaip atsiszauks 
Plėvės politika kas link žydų, 
kadan gi didesnė dalis Masko
lijos skolintojų vis buvo žydai, 
kurie skolindami Maskolijai 
pinigus, jug nepamirsz ir savo 
persekiojamų viengenezių?... 
Laikraszcziai Sako, kad Mas
kolijos politika kas link Bal 
kanų pus-salio esanti tokia: 
neduoti pagelbos nė Turkijai 
nė Bulgarijai. Turkijai duoti 
pilną valią sutremti revoliuci
ją ir įvesti reforma?. Pasekmės 
tos politikos yra szios:Turkija 
apsergėjusi save isz tos pusė?, 
tremia revoliuciją teip nvoszir- 
džiai, kad apsiaubtų judėjimu 
apielinkių gyventojus iszsker- 
džia, miestus ir kaimus su že
me sulygina, o reformų neda
ro. Ir kokias reformas ji darys? 
Ji kitokio kelio nežino, kaip 
isznaikinus visus* krikszczionis 
ir apgyvendinus turkais jų vie
tas, reformos paezios per save 
pasidarys, teip, kad jokio pa- 
siprieszinanczio turkams ele
mento jau tuomet nebus!...
Tokia tai Maskolijos politika 
link Turkijos su Bulgarija ir

cziaus negu paprastai esti da
romas. Isz to galima spręsti, 
kad Bulgarija nežiūrint į ne
norą Europos vieszpatysczių, 
ketina pakelti suTurkija karę, 

Į kuri, jeigu europiecziai tur
kams negelbės, gali užsibaigti 
ant laimėjimo bulgarų.

Macedonija. Kas link-gi Suv. 
Valstijų, tai Maskolija labai 
dailiai prigavo amerikonus,nes 
szie matydami, kad jų reika
lams rytinėj Mandžiurijoj m a- 
skoliszka kariumenė labai yra 
pavojinga, pareikalavo, kad 
Maskolija ją isz ten iszgaben- 
tų; Maskolija kariumenę isz- 
traukė, bet ant vietinių gele
žinkelių skaitlių darbininkų 
ant tiek padidino, kad ten ka
riumenė visai jau nereikalinga 
ir kad tie darbininkai vietoje 
darbų su pikiais ir špatais ant 
geležinkelių lavinasi szaudy* 
mais isz szaudyklių.

Balkanų pusalis.
Tapęs vyriausiu vadu revo- 

liucijonierių jenerolas Zonczew 
pagarsino abelną sukilimą ir 
rytinėj Macedonijoj, teip kad 
dabar pradėjus nuo Demir 
Kapju iki Uskiubo revoliuci
ja virti verda ir beveik dar nuo 
pradžios sukilimo nebuvo to
kio baisaus padėjimo tos sza
lies gyventojų kaip dabar. 
Turkų žvėriezkumas nežino 
rubežių: degina kaimus ir
miestus, gyventojus galabija; 
turtus-gi ir gyvulius gabena 
į Turkiją. Tiejie ir kiti jų 
pasielgimai, primena viduram
žinius žygius1 musulmanų ant 
Europos vieszpatysczių. Isz 
macedonieczių karės stoveinės 
pareina žinios, kad nesenei 
turkai įsigriovė į miestą Me- 
homia ir gyventojus skaitliuje 
apie 7,000 iszžudė. Nevisada 
žinoma teip jiems vedasi. Teip, 
antai kalnynuose apie Kratovą 
60U0 turkiszkos kariaunos mu- 
szėsi kelias dienas su 2000 ma
cedonieczių, kurie turkus ga
lutinai sumuszė. Turkai vė
liaus porą dienų sutraukę ten 
didesnes spėkas apsiautė mace- 
donieczius ir visus iszmuszė 
juosius; revoliucijonierių va
das Tonczew, kad nepakliūti 
turkams, pats nusižudė. Bul
garijos rėdąs nusprendė paim
ti isz gyventojų į kariauną dar 
apie 24,000 kareivių. Ėmi
mas tapo paskubintas anks-

Dalis darbu.
Kansas City, Mo. 

Apie 500 mėsos kapotojų (bu- 
czerių) nutarė pamesti dirbti, 
jeigu darbdaviai nepakels mo- 
kesezio 25 et. ant dienos, nes 
szie buvo padidinę darbą iki 
10$ ant dienos ir už tą patį 
mokestį. Darbininkai sako, 
kad jeigu savininkai mėsiny- 
ežių neužganėdins jų reikala
vimo, tai beveik visi tos apie- 
linkės mėsos kapotojai sustrai- 
kuos. Isz viso jų, vyrų ir mo
terių, yra unijistais apie 8,000 
ypatų.

— Sugrįžo į darbą,po 7mėne- 
šių straiko, darbininkai Ame
rican Corn Products Co.; jų 
reikalavimas 50 et. ant adynos 
ir sutrumpinimo dienos d’iibo 
tapė išpildytas.

Beading, Pa. Atga
lios keletas sanvaiezių 1,500 
darbininkų buvo sutrumpintas 
darbo laikas geležinkelių va
gonų taisymo dirbtuvėse iki 
50 adynų ant sanvaitės, per ką 
darbininkams susimažino už
darbis. Dabar kompanija pa
garsino, kad vėl dirbs pilną 
laiką po senovės.

Newark,N.J. Vieti
nių strytkarių darbininkai 
straikuoja tolyn. Kompanija 
iki sziol dar nedavė jokio at
sakymo straikieriams.

Springfield, Ill. 
Pasibaigė straikas darbininkų 
stiklo dirbtuvių Port Glass ir 
Bellville; straikieriai isz dalies 
laimėjo.

Philadelphia,Pa. 
Czionykszcziai italijoniszki 
rubsiuvįai nutarė susiorgani
zuoti į vieną tautiszką uniją, 
į kurią, turėtų būti sutraukti 
visi italai kriaueziai ir po ai-
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skiru charteriu, nepriklausau- 
ežiu prie esanezios dabar uni- 
jistų stovyklos. Bet ant nelai
mės jie negauna charterio, — 
kaip kad praeitų metų negavo 
lietuviai per užbėgimus žydų 
ir vokieczių kriauezių.

— Atsibus susirinkimas 20 
d. spalinio szios apygardos 
darbininkų prigulinezių prie 
United Textile Workers of 
America, kurių nors dabar 
czion yra 7, bet praloszus pa
starąjį straikų, atsiszaukė dau
gelis darbininkų norinezių pri- 
siraszyti prie unijos.

— Marmuro dirbtuvių dar
bininkai dar tebestraikuoja. 
Kompanijos nenori užga
nė linti jų reikalavimų bet į 
jų vietų traukia skebus, dau
giausiai szviežiai atkeliavusius 
ateivius, —- tarp kurių keletas 
yra ir lietuvių — ir murinus, 
kuriuos gabena net isz Knox
ville, Tenn.

— Vietinėse verpinyežioše 
Leicester ir Continental Mills 
sustraikavo darbininkai išz 
priežasties atstatymo nuo dar
bo dviejų vaikinų, nenorinezių 
dirbt drauge su murinais. At- 
staezius juosius sustraikavo 
beveik visi baltiejie darbinin
kai.

Indianopolis,! nd. 
Užsibaigė didelis straikas ka
tilų dirbtuvėse, kame darbi
ninkai laimėjo paaugsztinimų 
algos ant 2 į et. už vai. darbo 
ir nekurtos' įlaidumus kompa
nijos užveizdoje, kas link nau
jai įstojanezių dėl mokinimosi 
darbininkų.

— Visose darbavietėseAme- 
rican Tin Plate Co. tapo vi 
siems darbininkams numažin
tos algos ant 3$.

WilkesBarre, Pa. 
Kasyklos Pettebone D.L.&W. 
Co. tapo uždarytos ant nepa
skirto laiko, kur 800 darbinin
kų neteko darbo.

Visos anglių kasyklų kom
panijos turėdamos po 40,000, 
000 tonų isztekliaus, nutarė 
sumažinti darbo laikų nuo 6 
dienų ant 4, kur vietoje 8-10

valandų, dirbs po 4-5 valan
das.

Lehigh Valley kasyklų ta
po sutrumpintas darbas 20 ka
syklų.

Susquehanna Coal Co. 16 
kasyklų.

Del eware & Hudson Coal 
Co. 6 kasyklose.'

Delaware Lackawanna & 
Western visose kasyklose dirbs 
tik 3 dalis laiko.

Reading Coal Co. daugelį 
savo kasyklų visai uždarė, ne
va dėl pataisymų, o likusiose 
dirbs tik po 4 dienas sanvai- 
tėję.

Isz Amerikos.
50 ateivių 
sugrąžino.

Praėjusę sanvaitų ateivystės 
urėdninkai ant Ellis Island 
sulaikė daugelį ateivių, isz ku
rių 50 sugrųžino atgal į Euro- 
pų. Sugrųžinimo priežastys yra 
visokios: vieni ateiviai palai
komi už kontraktiszkus daibi- 
ninkus, kiti netur pinigų, nė 
giminių, nė draugų, kurie juos 
priimtų, treti su limpancziomis 
ligomis, ketvirti — kurie gali 
tapti apsunkinimu szios sza- 
lies gyventojų.—Abelnai,kas- 
tlegarnėje yra užlaikyta 595 
ateiviai, kurie laukia pagelbos 
nuo savo giminių ar draugų, 
ko nesulaukę laiku gal būti

I teipgi sugrųžinti. - 
Szirdies pliosteris 

nuo $4,000.
Rushville, Ind. prisaikintie- 

jie sudžios pripažino merginai 
B. Culver nuo M. A. Kendall 
$4,000 už sulaužymų pažadė
jimo su ja apsivesti. Pasimi 
rus Kendallio pirmajai pa
ežiai, jis merginosi su Culve 
riute vienus metus, raszinėjosi 
meilės laiszkus, iki nepasi py
nė kita mergina gražesnė už 
pirmųjų. Culveriutė iszgirdus 
savo naszlį apsivedus jau, ner- 
vįszkai susirgo ir pareikalavo 
net $15,000 sulopymui szir
dies.

Tikėjimiszka’ 
beprotystė.

Menominee, Mich, lenkė, 
Ona Jagodzinskienė, gavo su- 
miszimų proto nuo per didelio 
maldingumo. Jai rodosi, jog ji 
yra persekiojama.
Naujas geradarys.

C. M. Schwab’as, preziden
tas plieninio trusto, kuris ap
vogė visus darbininkus ir su 
akcijom visų žmoni jų, susiplė- 
szdams milijardus, dabar nori 
pasirodyti dideliu labdariu, 
kaip Carnegie su knygynais, 
ir įrengti daugelyje vietų pra
monės mokyklas, kokios yra 
Homestead, Pa. ir La Porte, 
Ind. Apvogęs žmonijų ant 
szimtų milijonų dolerių, dabar 
duos kelis milijonus ant įstei
gimo mokyklų ir tada vagis 
bus per amžius garbinamas 
kaipo geradaris.
D r ų s u s szerifas.
Lynchburg, Tenn. gauja pa- 

kvailusių amerikonų įsiveržė į 
kalėjimų, iszlaužė duris ir pa
sigavę murinų, kurio kraujo 
jie buvo isztroszkę, ten pat 
nuszovė, matydami negalėeę 
jo pakarti. Szerifas su policija 
neįstengė gaujos atlaikyti, nors 
vienų sužeidė su szuviu. Gau
jai beklykiant, szerifas su po- 
licijantais nejutoms 3 isz jų 
įmetė kalėjime į kambarius ir 
užrakino, ant kurių nurodymo 
dar paskiaus tapo aresztuota 
13 jų draugų.—Ant to murino 
buvo pažvalga kritusi, buk jis 
užpuolęs vienų moteriszkę, bet 
negalėjo darodyti jo kaltės. 
Ekspresu nusiuntė 

žmogų.
American ExpressCo. urėd- 

ninkas isz Lynn, Mass, pasi
glemžęs $250,oo nubėgo į Co
lumbus Nebraskoj,isz kur no
rėdama sugrįžti atgal, o netu
rėdama pinigų, prisipažino 
prie kaltės ir tokiu budu Co
lumbus policija be sargo, ant 
reikalavimo ekspreso kompa
nijos, pasiuntė jį palaidų eks
presu su tokiu adresu: „Viens 
žmogus, siuneziamas Lyno, 
Mass, policijai, ant siuntėjo

riziko. Jeigu prapultų arba 
kokia nelaimė su juomi pasi
darytų, užmokės $50. Tokiu 
budu tapo suezėdyta detekty
vo kelionė.
J.Mitch-e T io diena.

Suvienytų kalnakasių dist- 
riktų virszininkai nutarė pa
daryti didelę demonstracijų J. 
Mitchellio dienoje, 29 spali
nio, Scranton, Pa., kur Lacka- 
wannos ir Luzernės pavietų 
kalnakasiai susirinks ant pa
rodos į 30,000 vyrų. Po paro
dai kalbės kalnakasių susivie*; 
nyjimo prezidentas kaipo ir 
kitose kalbose bus laikomos 
prakalbos.

Vieszbutis 6 0 0 0 
s v e c z i ų .

Didžiausias ant svieto viesz
butis (hotel) bus pastatytas 
St. Louis, Mo. ant visasvieti- 
nės parodos 1904 m. Kamba
riai bus padalinti į 4 skyrius, 
pagal didumų, kurių prekė už 
24 vai. bus $l,oo,$l,50,’$2,oo, 
$4,oo, ir $5,oo. Valgiai kasz- 
tuos, pusrycziai, užkandos ir 
vakarienė po 50ct., pietus 75ct. 
Vieszbuczio užveizdos kasdie
na rinks po 50 et. už įėjimų į 
parodų. Vieszbutis bus di
džiausiu ant svieto, vienok ir 
nelaimė gal būti didžiausia, 
atsiradus Ugnei ar sugriūvant. 
Apskundė už lau

žymų tiesų.
Washingtone komisijonie- 

rius ateivių Sargent, įneszė 
skundų ant užveizdėtojo Ame
rican Textile Works, Pawtuc
ket, R.I. kuris ant vietos straį- 
kuojanezių darbininkų gabeno 
isz Europos darbininkus, nu- 
samdydamas tę po kontraktais, 
kų Amerikos tiesos užgina. 
Keletas tokių ateivių tapo 
sūaresztavoti ir atgabenti at
gal į New Yorkų, isz kur bus 
grųžinti į Europų. Abejotinas 
dalykas tame ar minėtas ųž- 
veizdėtojas taps nu baustas,ka
dangi Amerikos kapitalistai 
laužo tiesas kiekviename žing
snyje, o nubaudimas už tų jei
gu ir atsitinka, tai beveik kaip 
stebuklas esti.
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Negal sugyvent 

dėl ,,unijų”.
Indianopolyj, nekuris Noa 

Smitas su savo motere Lei 
Smit atėję prie augszcziausio 
tiesdario Leathers’o reikalavo 
kad szis juosius perskirtų,n esą 
jie negalį sugyventi; priežastis 
ta, kad, vyras prigulėdamas 
prie vienos unijos norėjo kad 
ir jo pati tę prisiraszytų, prie- 
szingai toji prigulėdama prie 
kokios tę draugystės stengėsi 
vyrą prie tos pritraukti. Ne 
pasiduodant vienas antram, rį- 
žbsi geriaus pasimesti. 

----- ■ ■ -

Isz „Auszros” gyvenimo.
ii.

Kaip J. Šliupas 
prie „Aušros” pristojo.

Tarp gromatų, kurias Jan
kus man pastarame laike (slg. 
„Vienyb.” N. 26) prisiunstie 
teikės,- randasi kelios, prigu 
linčios gadynei, kada J. Mik
sas, iš Prūsų pabėgdama, „Auš 
rą” apleido. Nog jųjų čion 
apgarsinimo reikės pradėtie.

Mikšas pas D. S. 1) iške
liaudamas, man nieko tuomet’ 
ne pranešė, jog jis visus ran
kraščius pas Jankų palikęs; 
tik iš K. rašytoje gromatoje 
apė tai davė žinią, prašyda- 

|mas, visas jam nuo tėvų ir ki
tų rašytus, o ant mano vardo 
Pragon adresuotus, laiškus, 
jam Žemaitijon atsiuntinėtie. 
Suprantama, jog šitokis, jo ne
švankus pasielgimas ne galėjo 
liktie be blogos intekmės ant 
musų vos atsiradusio ir nesu- 
stiprėjusio dar laikraščio. Pa
sižino jęs apie Mikšo „odyssė- 
ją”, aš gailėjausi labai ne tik 
to, jog jis teip visą mus’ dar
bą sugaišino, bet dar labjaus 
to, jog jis rankraščius ir k. ne 
pas M. Šernų arba Kibelką 
paliko, kuriuodu laikraščio 
ant vietos vedimui juk buvo 
labjaus atsakančiu, neng’ dar 
nieko šitame dalyke neišma-

1) Vardus ypatų ir vietų sutrum
piname, nes dar gyvos tos ypatqs ir 
gal joms .... Red.

Peikia 
gubernatorių.

Colorado *Szvings, Co]o. vie
tinis susivienyjimas kalnaka
sių iszleido. atsiszaukimą į vi
sus valstijos ukėsus, reikalau
dami duoti papeikimą guber
natoriui Peabody, kuris nu
siuntė į Cripple Creek milici
ją kada jau ten buvo viskas 
ramu-tyku. Atsiszaukime ea 
ko, kad milicija visai nenau
dingas ir negeistinas elementas 
draugijoj, kuris jokios naudos 
neatnesza, tiktai isztraukia isz 
draugijos didelius kasztus^ant 
užlaikymo savęs.

Skundžiami 
a p i c i e r a i.

Cripple Creek, Colo. Dist
rict Attorney Trowbridge da- 
pildė dar daugiau informacijų 
apskundime dviejų apicierų: 
Bell’o ir Chase, kurie apart 
szeip jau nedorų pasielgimų su 
su straikieriais — aresztavojo 
nekaltai Shermaną Parker ir 
kitus 3 angliakasius unijistus 
ir laikė kalėjime apie dvi są- 

. vaites, nors po isztyrimo kaltės 
jų nerado

Isz ligonbuczio 
prie szliubo.

Sharon, * Pa. ligonbutyje 
Buhl, mergina Altą Rice dau
giau kaip metus iszbuvusi pri
žiūrėtoja ligonių, ūmai įsimy
lėjo į nesenei atvežtą ligonį 
Artūrą Droževskį, kurs būda
mas ant Penney Ivani jos gele
žinkelio už peczkurį labai pa
vojingai nudegino sau koją, 
bet per szirdingą priežiūrą isz 
pusės prižiūrėtojos, Rice, lai
mingai pasveiko ir atsimokėjo 
jai tuomi, kad su ja apsivedė.

Pavojus tabako 
t r u s t u i .

' Lexington,Ky.susitvėrė drau 
gystė auginimo tabako ir tiek 
daug jo užaugino,kad neiįsten- 
gdama jį nuvalyt nuo laukų ir 
iązproduktavoti, paskolino tam 
mieriui isz New York Securi
ty Co. $10,000,000. — Minėta 
draugystė turi mierį iszardyti 
ir nubankrutyt čĮabaptinį taba
ko trustą.

nantis ir man dar ne pažinsta- 
mas Jankus. Sulaukęs tad’ 
nog M. Jankaus laišką su žinia 
apė Mikšo išbėgimą ir su pa
kvietimu, pas jį atvažiuotie, 
aš jam sekancei rašiau:

„18 spalių 1883. Pragoj’
Mielas Draugai! Gavau 

šendien tamistos raštą, kuęįjų 
me praneši apė Mikšo iškelia
vimą. Didei gaila, kad per 
tai labai darbas „Aušros” gai- 
Šinasi! Kibelka man nieko 
apė tą dalyką dar ne rašė— 
tęikėsnesirupint: darysim teip, 
kaip galima. Gaila tik didei, 
jog kur trumpa, ten ir trūksta! 
Aš pats „Aušros” redakciją 
ant vietos Prūsuose prižiūrėti 
ir vesti negaliu, nes kiti reika
lai manę iš čion ne atleidžia: 
dabar jokiu budu aš pas jus 
atkeliauti ne galiu. Todėlei 
darysim šiteipo: pirmučiause 
reik pasirūpint apė išleidimą 
5 numerio. Jei spaudinimas 
teip brangus pas p. Kibelką, 
tai pas Mauderodę reik spau- 
dint, jei pas jį tik pigiau. Vi
sus rankraščius, kuriuos Mik- 
išas paliko, gerai butu kad ta- 
tmista prisiunstun man dėl per 
Įžiurėjimo ir pertaisymo, kas 
reikia; teipogi atsiunsk gro- 
matas su maskoliškais adre 
sais. Tik teikės’ pasiskubinti! 
Aš peržiūrėjęs manuskriptus 
atgalios tamistai sugražin
siu, paženklindamas, kaip ir 
kada ką spaudinti. — Spau
stuvėje, kur suderėsi spau-
<tinimą, insakysi, kad vi
sus dėl korrekturos arkušus 
/pas manę atsiimsiu: korrektu- 
rą tad aš, arba J. A. W. Lie
tuvis vesime. Tau tad, mielas 
Iraugai, tegul ne rupi teip 
daug: tų prižiūrėsi tik spau 
dinimą ir pagal priduotus 
adresus išsiunsi „Aušrą”. 
Spaudinant 5 N. reik žiūrėti, 
kad porma ir didumas butu 
kaip ir pirmųjų numerių. Apa- 
Jčioj’ ant kožno N. galo turėsi 
tu tik savo vardą padėti, kaip 
darė Mikšas, būtent parašysi: 

redakcijos atsiliepia M.

Jankus", o jei reikėtų „Regie- 
rungai” danešti, tai apreiškię, 
kad tu busi „verantwortlicher 
Redacteur”.

O dabar teikės man praneš
ti, ar Mikšas paliko visus pi- 
nįgus, kurie ant „Aušros” bu
vo atsiunsti? Ar jis paliko 
surašymą, kiek ir kas atsiuntė 
ir užmokėjo? Jei tokį surašy
mą paliko, tai ar yra adresai 
visų apsisteliavusių ikišiol’ 
„Aušrą”? Kiek yra apsiste
liavusių iš ana pus, rubežiaus, 
iš Maskoli jos, ir kiek iš Prūsų. 
Peržiūrėk ir praneškie kiek 
yra išparduotų pirmųjų ketu
rių numerių ir kiek dar liekti? 
Ant šitų klausimų teikės ko- 
nograičiausią man žinią duo- 
tie, nes yra labai reikalinga. 
Jeigu bus sunku „Aušrą” to
lyn vesti, tai nors da 8 nume
rius reiks išleisti, kad tiems, 
kurie užmokėjo, ne likti kal
tais, kad paskui ne sakytu: 
„pinįgus išsiuntėm, o nieko 
negavom”, ir kad mums pa
tiem neliktie melagiais ir ap
gavikais.

P. N. ne žinau adreso; 
Kuokštis jau yra, Jkaip girdė-' 
jau, Šveicarijoj. Ar tik ne 
pas jį nukeliavo ir Mikšas — 
kas žino? Veik išgirsime.

Jei kalendorius išėjo, teikės 
man vieną ekzempliorių at- 
siunsti. Dėl išplatinimo ir 
išpardavimo kalendoriaus ir 
kitų musų knįgų, butu labai 
gerai, kad susipažintum su 
„karabelnįkais” iš Maskolijos: 
jie daugiause išpirktu. O Bi
tėnai, kur tamista gyveni, ar 
toli nog rubežiaus?

Todėl, gavęs šitą raštą, tei- 
kies padaryti teip, kaip sakiau 
ir pasirūpinti, kad galima bu
tu ko veikiause 5 n. spaudinti. 
Jei p. Kibelka branginasi, tai 
teikės pas p. Mauderodę apsi
lankyti ir susiderėti. — Lau
kiu nog tamistos atsakymo ant 
visų mano klausimų: tik tei
kės ko nograiČiause duoti man 
žinią.

Pasilieku tamistos draugas
J. Basanavičius”.
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žinią greitą, o 1 ir 2 arkušą 
liepkie veik spaudinti. Kaip 
bus atspaustas 1 arkušas,. tegul 
tuojaus korrekturą pas manę 
siunčia — priduok mano adre
są. Vietoje w tegulvisur v 
spaudina, teipogi raštženklus 
į, ą, ę, ų. Vietoje kaip 
rankraščiuose stovi — sz tegul 
spaudina š, o vietoj’ ęz — č. 
Atsakymus ant tų gromatų, 
kad’ atsiuntei, aš nog savęs I 
duosu. Adresus abonatų veik 
perašysu visus vokiškai ir tau 
atsiunsu. Tuom tarpu pasi
rūpink tik apė spaudinimą ir 
parašyk, kaip greitai gal būti 
atspaustas visas „Aušros” nu
meris?- Reikėtų iki Naujo 
meto išleisti dar 4 ar 5 nume
rius. Parašyk, ar galima butu?

Ant pirmo puslapio, kur 
yra prekė „Aušros” padėta, 
pastatyk vietoje: „1 rubl.” — 
2 rub., 20 kap., o ant pusės 
metų 1 rub., 10 kap. su per 
siuntimu. „Aušros” kožnas 
N, tur būti tokio didumo, kaip 
ikšiol’ buvo. Pasiskubink at- 
siunsti 1 ekx. kalendoriaus, 
nes reikės greit parašyt’ apsa
kymą in 5 N. „Aušros”, kad 
galėtu žmonės apė jo išspau- 
dinimą veik dasižinotk

Laukiu atsakymo ant mano 
šito rašto ir pasiliekmi tavo 
brolis D-r. B.”

Kada aš, šitokiu budu, už
siiminėjau surėdymu raštiško
sios medegos, rūpinausi apė 
tolymesnįjį „Aušros” išleidimą 
ir apsvarsčiau klausimą, ar 
Jankui ekspediciją to laikraš 
čio paliktie, arba atiduot Ki- 
belkai Ragainėje, ar Šernui, 
Klaipėdoje, kursai, rasi, ge- 
riausei butu galėjęs „Aušrą” 
aprūpint’, Jankus, kaip neap
šviestas vaikinas, ne pasitikė
damas ant savo paties pajėgų, 
kurias reikėjo tuomet prie 
laikraščio pridėtie, pranešda
mas J. Šliupui ająė pabėgimą 
Mikšo, prašė jonrie 
rėdymuTprisidėti* Nog pas- 
taroj o Titame*~ dalyke užsili 
ko akyva sekančioji, Jankui

Kokį atsakymą buvo man 
tuomet p. Jankus atsiuntęs 
dabar ne galima žinotie, nes 
jis, tos savo gromatos man ne 
gražino, o iš jos galima buvo 
dasižinot nors apė skaitlių 
abonnentų pirmųjų „Aušros” 
numerių, ko ikišiol’ ne žinota.

Gavęs tad Jankaus raštą, 
kurio čion reprodukuot’ ne ga
lima buvo, aš jam rašiau:

4 lapkričio 1883, Pragoj’.

„Miels brolau! Siunčiu 
drauge rankraščius dėl 5 nu
merio; dėl 6 ir 7 veikei atsiun- 
su. Artikulus šiteip liepk 
spaustuvėje sustatyti:

1. Eik laukan!
2. Margis — visą kąsnį pa

talpinsi, kurį dabar siunčiu.
3. Apie senovės Lietuvos 

pyles.
4. Eilios: „Tiesos zerkolas”.
5. Tadeušas Kasciuška — 

visą tegul išspaudina.
6. Apie kolerą — visą iš- 

spaudint!
7. Iš Lietuvos — literos:' a,- 

b, c, d, kaip paženklinta mė
lynai.

Ne žinau, ar siunčiamų ne 
bus per mažai dėl pilno nume
rio, jei bus per mažai, tai po 
artikulo apė kolerą tegal tilps 
dainelė: „girtuoklio dyvai”. 
Dėl to paties numerio atsiunsu 
veik dar „Žinią nog Redakci
jos” ir „gromatnyčią”, tik 
laukiu kaip man atrašysi, kur 
bus spaudinama, Tilžėje, ar 
Ragainėje. Man rodos, kad 
geriause pas Kibelką spaudi- 
nimą palikti. Pasiskubink 
man atrašyti ant postkortės, 
kokį tavo adresą „Aušroje” 
reiks priduoti, kad galėtu žmo
nės tiesiok ant tavo vardo ap- 
sisteliavimus siunsti: ar in Bi
tėnus, ar -in Ragainę „apė 
Lietuvos pyles” paženklinau 
kryželiais po kąsnį dėl kožno 
numerio. Raštas tas turi būti 
12-me N. pabaigtas. Artiku
lą: „Antanas Juškevičius” dėl 
6 N. palikie.

Jei siunčiamų raštų dėl 5 N. 
butu per mažai, tai duok man 

rašyta, gromata, kurią čion 
talpinu:
Geneva, 23 d. spalinio mėn. 1883m.

Brolau Martinai! Kas pa
sidarė su draugu Jurgiu? .Ak 
tu dieve! Ar jau ir jam lem
ta žūti — žūti už tevinę! Ko
dėl nieko apie jo būvį man 
nepranešei? Vargšė ta musų 
tėvinė! Visi jos geriejie rai
kai turi kentėti už tikribę, už 
gerus norus, už meilę'savo bro
lių. Ar jau lemta ir Jurgiui 
prapulti po našta persekiojimų 
politikiškųjų?! Dieve tu ma
no, kas toliaus bus! Kaip da- 
riti su „Aušra”?! Jurgio ne
liko! Kas jo vietą užstos? Aš 
piningų ne turiu, duonos man 
stokoja, kadągi „Aušra” ne
išsimoka, aš apsiimti redakcija 
kitaip ne galiu, kaip kad tu
rėsiu kokią paspartį iš šalies. 
O kas ir toks didžturtis, kurs 
norėtu ant naudos lietuvių iš
mesti kokius 500 torielių kas
inėta? Patolek’ mes tokių ba- 
gočių neturime. Ak koki tai 
pragaištis! Baisu man apie 
tai ir pamisliti. N^laingAjur- 
gid daro nelaimę^ visai musų 
tautai! Smarkus tai smūgis 
plėkuoja lietuvaičius.

Mano adreso mano nepažįs
tamiems susimildama nedalik, 
nes turi žinoti, jog maskoliai 
manę persekioja — manę ati
duosi į jų rankas. Tiktai Z. 
V., J. B., J. S., jeigu jie klau
sinėtu, nusiųsk; niekamgi ki
tam to nedarik, labjausiai, jei
gu žinosi, kad tas žmogus 
klausia norėdama manę išduo
ti maskolių viresnibei.

Kaip dabar bus su „Aušra” 
— man tuojaus pasakik. Ar 
pats gali būti išdavėju, ar ne? 
Jeigu ne, tai pasakik, kaip aš 
kur galėčiau patekti piningų, 
idant galėčiau „Aušrą” toliau 
siuntinėti skaititojams. Aš 
sakiau, kad. esmi be piningų, 
už tai reiki turėti kokį 500 to
rielių kasmets, kad „Aušrą” 
leisti į svietą. Taigi jei manęs 
reikia prie redakcijos, tai kur 
susiglemžti tiek piningų? Tuo

jau duok man atsakymą, nes 
neužilgo ir tai bus per vėl’.

Gailingas ir verksmingas, 
jog nebeliko Jurgio, atsilieku 
tavę, brolau lietuvi,' širdingai 
sveikindamas teip vadinamas 
Jules Richter”.

Šitą Šliupo laišką gavęs 
pankus jam rašė:

„Bitėnuos 27 spalu 1883.
„Brangbrolužį Jonuži Tams

tos Gromatėle apturėjau, ma
tau tamsta tikra Broli mano 
esant, ir kogreitčiaus duodu at
šaka. broleli sugrišk mudu ma
na Nameluos abudu patilpsiva. 
rasi tire nuo Mikša kad turu 
givenima ir dar kupčiste, tai 
mudu apsiredisva ir isimaitis- 
va, ir Lietuvai užderesva, neik 
teip veikei i Amerika laiko 
dar ira pagivens pas manes 
per viena Meta tada matisva 
kaip bus su musu Milima! 
Aušrele jeigu jiji prasiplatitu 
Daugaus ir butu dangaus ienli- 
ma butu galima ir iš jos vienos 
maititiis jei ne tai galėsi va ir 
kitoku remestu priimti. Svie
te juk darbu ira gana o protče 
niekad bealgos. Tolaus man 
Bassanovičus atrašė, kad aš 
turu Aušras redakcije apsimti. 
jis visa korė ktii fsT Kpf u pises 7" 
ale ma,n tai abjįnai rodosjie 
J3us gerai, nesą dabar Aušra 
jau vis pervelai išeidava. todėl 
reike kiek galima greitcau pa- 
siskubiti, kad ne žmones saki- 
tu Aušra vėlaus ir vis vėlaus 
praded prekšti. Kas bus žmo
nės pames vilti, taigi grišk Jei
gu iki manes Neturėtumei pi
nigų uš gelžkeli uš mokėti tai 
man ko greitčaus duokie žinos 
tau tuojaus susu kik nori.

Gelbekiva dar jauni esava"! 
dar ir pralobti česas bus, kad 
mudu ko gero galėtu va Litu - 
vems padariti ir Lietuvai uš- 
derėti, viskas man persunku 
ira nes ne moku gera rašta nei 
turu tiek daug česa man. Kaip 
misliji kogreitčaus parašik kad 
galesu apsitaisiti apsižureti ir 
tava prašitaji norą išpildit, ra
si bus ir kur toke pritindama
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vieta galėsi koki Angenturavi- 
ma usimt privelisu, apšuekesu 
su visais gerais pažistamais 
jeigu ir ne tu jau tai vėlaus vis 
bus vieta ir toke tik sugriškie 
ale toko [tik] vardo, kaip iki- 
šol Jules Richter tai vokietčei 
tav įaka j u duos tave per vo- 
kiti Laikidami.

Brolis Mart Jankus”.
Priduotasis čion anortogra- 

ph’škas Jankaus raštas buvo 
priežastimi, jog Jonas Šliupas 
manęspi tuoj aus kreipėsi pra 
šydams daleist jam apimt 
?, Aušros” redakciją ir gavęs 
mano, 6 d.lapkričio rašytą,gro 
matą kelionėn leidosi per l’r^ 
gą, kur jis ir pas manę apsi
lankė. Kadangi Dr. Šliupas 
savo prie-„Aušros” veiklumą 
gana plačei aprašė („Apš vieta” 
1893 N. 14 ir „Varpas” 1903 
N. 3), tai man, rasi, tik keliais 
žodžiais priderėtu atsiliept’ 
apė jo darbą atsižvelgiant ant 
tūlų balsų, kuriuos pastarame 
laike išgirstie teko.

Ne senei, kiek atsimenu, 
„Žvaigždėje” tūlas, taip rodos, 
anonymiškai rašantis, kunįgas 
krūvon sutraukdamas ivairių- 
ivairiausius D-ro Šliupo „nu- 

. aidėjimus”, paminėjo ir tai, 
buk jis, kaipo „Aušros” re
daktorius, sudarkęs tą pirmąjį 
musų tautišką laikraštį. Kad 
J. Šliupas „Aušros” reikalams 
tūlame inžvilgije užkenkė, man 
rodos abejot’ ne reikėtų (slg. 
„Varpą” 1903 N. 3 p. 73), ale 
ir tai tuojaus pridurt’ čionais 
priderėtu, jog toj visa jojo agi
tacija, kurią jis jau per „Auš 
rą” platintie bandė, vėlesnia
me laike atnešė musų tautai 
neišpasakytai didelę naudą, 
kuri visus „Aušros” deficitus 
šimteropai uždengia. Jog di
desnė d-ąlis musų tautiškojo 
judėjimo — ipačei Amerikoje 
— yra produktas dro Šliupo 
veiklumo, ir aklas regėt turė
tu; jog jojo antiklerikališkoji 
agitacija pagimdė šios dienos 
klerikališkąją musų literatūrą 
bei laikraštininkystę — apė 
šitą ir patys kunįgąi ginčytis,

man rodos, nė turėtu priežas
ties, principų teisybės prisilai
kydami ir atsimindami priežo
džio „sunm cuique” 1). Juk, 
man ding’, be jojo platinamo
sios „bedievystės”, musų „Ku
nigėliai” dar ir iki šiolei butu 
snaudę ir dailei sapnavę apė 
dangų bei lenkų karalystę ant 
žemės, kurią jie teip uoliai se
niau pas mus platino.

Pradžioje kovo 1884 m. vo
kiečiai J. Šliupą iš Prūsijos 
išvijo. Apė šitą dalyką yra 
likusi J. Mikšo gromata, ma 
niep 27 gegužės to pat’ meto 
Bitėnuose rašyta, kurioje, terp 
kitų, skaitome: „Berods turė
jo J. S. išvažiuoti iš šio krašto. 
Mat Gudai bus vokiečų prašę, 
kad jį krapštitu laukan, o šie 
dėl pakajaus (!) pasirūpinda
mi ir turėjo paklusti. Su si- 
kiu parėjo nuo Oberpreziden 
to Ritpnusių raštas, kad J. S. 
nevale šičion užsilaikiti ir kad 
tarpe'tiek ir tiek dienų tur iš 
Prūsijos rubežių išvažiavęs 
būti. Tai viskas. Iškėliau 
damas visus darbus mums pa 
paliko. Dabar visą gudiškąją 
Lietuvą ir dalį Lenkijos sker
sai ir išilgai perkeliavęs ir iš 
važinėjęs, bene jau bus užru- 
bežije”... Kitoje, 17 ‘d. ber
želio 1884 m. rašytoje,-'groma- 
toje Mikšas vėl mini ŠI. iške
liavimą: „Vokiečių viriausibė 
ira įšėlusi: Maskoliams į keli 
nes lįzdama nesižino ką 
bedaranti! z Vienok nebijok: 
musų giminės ir kalbos atgiji
mo dokumentai ira pakavoti, 
kur jų nosis ne užuos! — Jo 
nas jau ana pus didžmario bus, 
Pašėlusiai jo vokiečiai uosti
nėjo. Ragainės landrotas ga 
vo telegramatus iš meškos 
krašto, kaip Jonas rubežių pe 
rėjo. Ir dabar viresnibė ne 
vėrija, kad jau už didžiojo 
oceano ira. Šiandien gromat- 
nešis atsibaldęs klausia, kur 
J. Šliupas nusibaldęs? — Ant 
Elenos 2) (jis mislijo tą salą

1) Kiekvienam atiduoti, kas jam 
priguli. Red.

2) Miestas Bulgarijoj, kur tuomet 
gyvenau, B.

atlantiškose marėse St. Hele
na!) Tavo rankos rašto nuo 
J. ŠI. neperskiria. — Buvo 
paskujame laike „Lietuvis” 
pas mus atsilankiti: jį Smali
ninkuose teip pat’ per J. ŠI. 
užklupę klausinėti”. ....

Karlsbade, 11 IX. 903.
Dr. Basanavičius.

telistoHifcoAmsrftš
Scranton, Pa. Mes vieti

niai lietuviai susirinkę pas 
Kazį Meszkauską į sveczius, 
ant nekuriu užmanymo paau 
kauti sziek tiek ant tautiszkų 
reikalų, sumetėm isz viso$1,40, 
isz kurių paskiriam 70ct. kan- 
kintiniams ir 70 et. mokslaei- 
viams. Ne be to, vienok, kad 
nebūtų neatsiradę prieszininkų 
tam užmanymui, bet mes to 
visai nepaisydami savo užma
nymą atlikom, už ką vardan 
tėvvnės, isztariu aukavusiems 
tautiecziams nuoszirdų aezių! 
J. K.

Coalgate, Ind. Terr. 20 
d. rugsėjo susirinkę būrelis 
lietuvių ant kriksztynų pas 
Joną Jasaitį atsiminėm apie 
musų tautiszkus kankintinius, 
kurie kenezia persekiojimus, 
skursta tamsiuose kalėjimuose 
ir vargsta S i beri jos pustynėse 
nuo terioniszkos maskolių val
džios, kuriems suaukavome 
keletą skatikų. Isz viso susi
rinko $2,10 išz kurių paski
riame $l,oo kankintiniams, o 
$1,10 mokslaeiviams.

M. Szukszta.

Cleveland, Ohio. Kas 
skaito lietuviszkus laikrasž- 
ežius, tur but patėmyjo, kad 
tose vietose, kur lietuviai yra 
supratime bei apsiszvietime 
augszcziau pakilę, tę jie dirba 
dėl tėvynės ir abelnų draugi
jos reikalų daug dauginus, 
nors jų skaitlius toje vietoje 
yra ir mažesnis. Paimkim ant 
pavyzdžio Waterbury’o bei 
Philadelphijos lietuvius, tę 
jau žymus lietuvystės krutėji

mas. Waterbury’je beveik 
4000 sąnarių priguli prie „Su- 
siv. L. A.”; Philadelphijoje 
visos lietuviezkos draugystės 
aukavo galva nuo galvos po 
1 et. kas mėnno ant kankinti- 
nių ir tt. Musų gi Clevelan- 
d’o lietuviai dar labai apimti 
tinginio ir apatijos prie tėvy- 
niszkų reikalų. Berods keli 
isz jų paaukavo po kelis cen
tus ant tautiszkų reikalų, kas 
buvo jau garsinta „Lietuvoje” 
ir vėl viskas tylu-gražu. Dau
gelis pasigiria kad gerai 
sziuom laiku uždirba, bet kaip 
prisieina koks centas ant apsi- 
szvietimo bei szeip jau nau
dingų reikalų duoti, tai beveik 
visi atsisako: neturiu! Kiti 
dar sako, kad anais metais 
aukavę ant Paryžiaus parodos. 
Rodos kad ant paryžinės pa
rodos kas paaukavo, tai tuomi 
jau viską atliko ir jau n erei k 
nieko!...

Prie Susiv. L. A. isz Cleve
land© labai mažai kas teprigu- 
Ii. Priegtam didelė nelaimė 
yra, kad ežia nėra jokių lietu- 
viszkų szeimynų, liuosiau mis- 
lyjanezių. Duokim sau, kad 
nekurie vaikinai, negali gauti 
Iiuosos gaspados, kur „burdin- 
gieriaus” nevaržytų gaspadinė 
su savo nuomonėms. Per tą, 
žinomą, kad lietuviai vienos 
mislies ir susiėję, mažai ką gal 
be kliutės isz szalių apkalbėti. 
Nesenei keli lietuviai buvo už
manę sutverti teip vadinamą: 
„Liuosą pagelbinę draugystę”, 
kuri podraug prigulėtų ir prie 
S.L.A. Bet ar tas užmanymas 
užmanymu ir paliks, matysime 
toliaus. . Darysim ką galėsim. 
Berods, turime mes nors tuom 
pasigirti, kad rengiame - spek
taklį, kuris perstatys dramą 
3-jose veikmėse, po antgalviu: 
„Kad kunigas tai vis kunigas” 
isz „Ūkininko”. Kaip mums 
tas nusiduos praneszime vė
liaus. K. Butkus.

Mahanoy City, Pa. Liūd
na žiūrėti į straipsnelį tilpusį 
„Vienybėje” p. Martisziaus,
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kuris raszo su pasigailėjimu, 
kad musų broliai lietuviai ma
žai teatjauczia savo pareigas 
ir mažai supranta gerus užma
nymus. Szelpdami yvairius 
tautos reikalus, daugumas at- 
szalo szelpime „Tėv. Myl. D.” 
ir norint buvo prisiraszę prie 
tos teip naudingos lietuviams 
organizacijos, bet kad nesu
prato jos naudingumo pristo
dami, todėl ir sziądien jau ne
sirūpina apie užsimokėjimą 
savo to mažo metinio mokes- 
ežio. Negana to kad neagita- 
voja prikalbindami naujus są
narius prisiraszyti, bet nė pa 
tįs už kelis metus užvilkto mo- 
kesezio nesirūpina užsimokėti. 
Turi nurausti skaitant laik- 
raszczius, kad ir musų mieste 
lis, Malianojus, paminėtas, jog 
T. M. D. reikaluose esam atsi
likę užpakalyje kitų mažesnių : 
lietuviszkų kolionijų. Musų : 
mieste-lietuvių yra daug, I 
prie T. M. D. vos tepriskaito- 
me liki 15 sąnarių ir tie patįs 
jau antri metai kaip metinės 
neužsimoka. Tiesą kalbant 
kad vargingas buvo musų pa 
dėjimas pernai metuose, kadą-

Waterbury, Conn. Tarp 
kitokių atsitikimų, dabar pa
minėsiu apie net dvejus mai
nus. Mat, abiejose lietuvisz- 
koše parapijose įvyko apsimaį- 
nymas kunigų. Dilionis apsi
mainė su Rusikin, tpdėl ir 
Saurusaitis neapsileisdamas 
nepriegulmingų Dilioniu ir gi 

. iezsimainė savę ant Miluko. 
Dėlko tie abeji sykiu mainai 
įvyko, tai nesunku suprasti, 
nes kunigėliai supranta gerai 
lietuviszką patarlę: „Nauja 
szluota geriaus szluoja”. Pa 
sinaujinę kunigėliai szluotas 
galės szluoti lietuviszkus ki 
szenius.iki dugnui.

Žmonės sulaukę kun. Milu- 
I ko, sznekasi, tarp savęs, kad, 
girdi, Milukas, nė pusės neturi 
smarkumo, kokį turėjo kada 
lakstė ardydamas Susivienyji 
mą. Kaip yra, teip, bet visgi 

i žmonelės nemato nieko nau- 
bet jesnįo prie Miluko, ką matė ir 

prie Saurusaiczio.
„Lietuvių Politiszkas Kliu- 

bas”, surado liudytojus, kurie 
yra matę, kaip Saurusaiczio 
įstatytas į „special konstebelį” 
— J. Baltruszaitis, szaudė į

gi straikų laike niekur pinigų jauną vaikiną, laike parapiji- 
negalėjom užsidirbt, bet jau nių gužynių. Rodos, isz baž- 
szįmet, tai broliai pasirupin- nytinio „žandaro” bus atimta 
kime pasitaisyti ir bandykime 
broliai neapsileisti kitais. Ne
reikia bijotis gerai daryti: už 
gerus musų darbus niekas muši 
negalės peikti. Kodėl nesigė
dijame apkalbėti savo artymą, 

c arba nekartą susipeszę eiti su 
skundais į tiesdarystę? Jeigu 
nėra gėdos blogai daryti, tai 
ypacz mažiau turime drovėtis 
isz musų blogų pasielgimų 
pasitaisyti. Jeigu mes užsivil- 
kome vienus metus su mokes- 
ežiu, tai czion nedidelė bėda ir 
mes jos-greit galima iszvengti 
skubinai užsimokėdami. Prie
žodis sako: „geriaus nors vė- 
lai-negu niekad”. Taigi, bro-. 
liai, nusikratykim miegais ir Į 
stokim į eiles darbuojh-neziusi 
dėl tėvynės.

X- B. Strimaitis.

> tiesa urėdininkavimo. Kun. 
Saurusaitis statydamas viso- 

; kius apgynimui savęs „žanda
rus”, aiszkiai parodė savo pa- 
rapijonams, kad jis netiki į 
Dievą, kadągi nepasiduoda į 
Jo globą ir apgynimą, bet rei
kalauja, pagel bos „žandarų”.

Szalyp „Liet. Pol. Kliubo”, 
Saurusaiczio parkviestas Jonas 
Grinių®, sutvėrė kitą lietuvisz- 
ką kliubą; kad tvert tai tvert: 
du benai, dvi I 
rapijos, du kliubai ir tt. 
niekur teip nėra, kaip pas mus. 
Bažnytinis.

d t vert tai tvert: ba 
kuopos, dvi pa na 

i ubai ir tt. Gal

„Tėvynės Myl. Draugystės"
„Vienybės’’ 39 num. buvo 

apgarsintas pirmsėdžio ir rasz-
♦ tiniuko T. M, D-ės praneszi- me knygų ir tt. ir sztai me- sidžiant saulę, atliko dėl savo

mas, kaslink rinkimo vyriau
sybės, kur patėmyjus tulus 
ne aiszkius iszreiszkimus tame 
praneszime, czionai paduodu 
paaiszkinimą be formaliszko 
pritarimo pirmsėdžio bei rasz- 
tininko.

Pagal kuopų nutarimą 1901 
metuose rinkti T. M. D. vy
riausybę ąnt^Jviejų metų, pe
reituose (1902) metuose mes tą 
tvarką ir užvedėme, bet kad 
rodėsi nepraktiszku visą vy
riausybę kartu permainyti, mes 
nutarėme iszrinkti kas metai 
po du sąnarius į vyriausybę ir 
po vieną sąnarį j literatiszką 
komitetą kuris susideda isz 
trijų sąnarių; (Tas yra teipgi 
svarbu, nes tik teip, be pertru 
kio vesis tvarkoje susižinoji
mas su autoriais). Tokiu bu- 
du pernai iszrinkome ant vie- 
nerių metų rasztinidką ir kny
gių, o ant dviejų metų pirm- 
sėdį ir iždininką, ir ant trijų 
metų į literatiszką komitetą - 
V. Daukszį. Taigi szį metą, 
man rodos, mumis reikia isz- j 
sirinkti ant dviejų metų rasz- j 
tininką ir knygių; ir vieną są- ] 
narį vieton Dr. Johanuos Žel- j 

vienės,(kuri tuo tarpu turi net 
du urėdus) į literatiszką komi
tetą.

Nesuprantamos priežastys 
kaltos yra atsisakymui nuo 
urėdo Dr-ės pirnjsėdžio, kuris 
tik vienus metus savo tarnys
tės yra iszpildęs. Todėl ren
kant pirmsėdį, reikia aprinkti 
tik ant vienerių metų. Iždi
ninkas, nors geidė po pereitų 
rinkimų atiduoti savo urėdą, 
bet vėl apsiėmė patarnauti 60 et. gauna tą teip didelį 
draugystei, man ding, iki pasi- skarbą,kurį mums rūpestingai 
’ aigs jo tarnystės laikas atei- 
naneziuose metuose, •

Broliai ir sesers! Bereikalin
ga yra sziame dalyke atsisaki
nėti nuo urėdų neiszbaigus 
savo tarnystės; nes visi reika
lai tuomi tik tramdosi, iki pri
pranta naujas urėdininkas prie I atsiskyręs .nuo musų dainius, 
abelnų savo užduoezių, jau, I rodosi nujautė neilgą dieną sa- . 
susižinojimo su ypatoms, ku- vo darbymetės ir skubindamas, 
rios veikė dalinime ir priėmi-

tams sukakus vėl naujas urė- 
dininkas; pus-metis praslenka 
iki jis susipažįsta su reikalais 
ir, žinoma, vieton kilimo, ma
tome puolant dvasią sąnarių ir 
musų pagelbininkų. Todėl 
butų malonu, kad atsisakiusie- 
jie virszininkai a tszauk tursavo 
atsisakymus (jeigu bent jų 
sveikata nedaleistų) ir vestų 
abelna dalyką pagal reikalin
gą tvarką; nes tada tiktai augs 
mus T. M. Dr-tė.

Teipogi ar nebūtų gerai,nors 
balsavimai lapkriczio mėnesy
je baigsis, kad užėmimas tar
nystės per naujus virszininkus 
prasidėtų visados nuo Naujų 
Metų 1-mos dienos sausio.

Johanna Želvienė.
* 1* -X-

Paskutiniame laike buvo 
Waterburyje laikytas susirin
kimas T. M. D. kuopos, ant 
kurio likos iszrinkti nauji 
kuopos virszininkai, kurie pri
žadėjo su pasiszventimu dar
buotes dėl padauginimo kuo- . 
pos sąnarių. Jei pasistengs 
pasidarbuoti, tai Waterbury’o 
kuopa kaip matant priaugs iki 
100 sąnarių. Žmonėms tik 
reikia mažo paaiszkinimo, o 
veik visi su noru raszosi prie 
draugystės, kuri turi teip pra
kilnius mierius.

Galima tikėtis, kad dabar 
visos kuopos,^ aplaikę knyge
les: „Eilės-” Pr. Vaičaičio, žy
miai pasididįs, nes tautiecziai 
pamatę, kad sąnariai T. M. D. 
gauna tokias puikias knygeles 
ne vienas panorės jas įgyti. 
Kiekvienas prisiraszęs, tik už 

yra supilstęs — velionis Pr. 
V ai Čai ti s. Lietu viai ,t a u tiecziai, 
kiekvienas pasirūpinkit be 
jokio vilkinimo įgyti minėtą 
knygelę, o pamatysit kaipmusų 
dainius ten savo augsztas mis- 
lys yra iszklostęs. Per anksti 

nei ūkininkas matydamas nu-
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tėvynės didelį darbą; Džiaug- 
kimės broliai isz musų tėvy
nainių nuveiktų darbų, ir pa
sirūpinkime mes patįs prisidėti 
prie atgaivinimo mus tėvynės 
su savo darbais!

Jonas Tareila,

Kasos stovis.
Įplaukimai:

Nuo rugpiuczio mėn. pagal 38 num. 
„Vienybės” buvo $432,68
F. Paplauskas Westville, Ill. • 80 
J. Varnaitis, Bluefield, W.Va. 1,20 
Pittston, Pa. kuopa 2,40
Chicago, Ill. kuopa 6,00
Vytauto Dr. Shelton,Conn. auka 6,00 
Allenport, Pa. nauja kuopa 6,00 
Vytauto Dr. Pittsburg,Pa. auka 5,00 

$460,08
Laiszkams markės 18

Likosi kasoje $459,90 
A. Olszevskis, kasier.
Užsimokėjo.

Allenport, Pa. nauja kp. N.48
Jurgis Simonaitis 60
Ant. Gustainis 60
I. I. Rėkus 60
Ant Balsys 60
Juoz. Miliūnas 60

Seni: Ant. Ilgūnas 1,20
Liud. Katilius 1,20

Chicago, Ill. kuopa N. 19
Nauji: Juoz. Mockus 60

Jon. Viszkaczka 60
Jok. Kulis 60
M. Lietuvė . 60
Juoz. Szlikas 60
L. Ažukas 60

Seni: M. J. Tananevyczia 60
Juoz. Janczauckas 60
Sim. Leliaszius 60
Jon. Ilgaudas 60

Newark, N. J. kuopa No.
J. Žoromskis 60
Pr. Židžiunas 60
D. Szopis 30
Ign. Vosylius 60
Kaz. Mozdeika 60

Gilberton, Pa. kuopa
Seni: Pet. Juozupavyežius 60

R. Klimavyczius 60
Jurg. Pauliukonis 60

Nauji: Pet. Pauža * 60
Aleks. Kuzinevyczius 60

Pittston, Pa. kuopa N. 10
Nauji: V. Samuolis 60

J. Dumczius 60
J. Czepulis 60

F. Czernauckas 60
V. Martiszius T.M.D. sekr

Suslvlenyjlmo L A. reikalai.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am. 
Hoboken, N. Y. 71 kuopa.

Juozas Radzevyczius 
Exeter BorougB^Pa. 79 kuopa

Jieva Greblikienė
Brooklyn, N. J. S. Daukanto 
dram, draug. N. 84

Jonas Liutkauskas
Aleksandras Viza
Antanas Frakevyczius 
Jurgis Norvaisza 
Vincas Karalius
Petronė Karalienė
Katrė Kirtikliutė
Valerijonas Plevokas 
Petras Szalaszevyczius 
Juozas Žiokas

Shenandoah, Pa. 23 kuopa
Matijoszius Szukevyczius 

Delray, Mich. 8 kuopa.
Antanas Cibulskis
Ona Cibulskienė

T. Astramskas,
119 Wharton str.

Philadelphia, Pa. 

Isz kur melai apie 
Ellis Island atsiranda.
Kaip tik William Williams 

užėmė vietą Commissioner’- 
iaus ant Ellis Island,vokiszkas 
laikrasztis „NewYorkerStaats 
Zeitung” pradėjo visokias me
lagystes apie jo administraciją 
raszinėti. Ir visai nėra dyvo, 
nes, Williams užimdamas tą 
vietą, praszalino visus tokius 
apgavikus ir szelmius, kuriuos 
pirmiaus tas laikrasztis su sa
vo draugisžku sparnu dengė. 
Labiausiai szis laikrasztis buvo 
draugingas Edwardui F. Mc- 
Sweeney, kurį Wiliams pava
rė nuo vietos pagelbininko ko- 
misoriaus ir vėliaus aresztavo- 
jo už pavogimą visokių doku
mentų isz archyvų ant Ellis 
Island, kuriuos jisai buvo su
dėjęs į dėžes ir be vežąs į savo 
namus. Kada McSweeney 
buvo „Assistent Commissioner 
of Immigration”, jo draugin

ga „Staats Zeitung” negalė
davo atsigėrėti, nors visi kiti, 
kaip amerikoniszki teip ir sve- 
timtautiszki laikraszcziai, ne
galėjo atsibiaurėti isz jo darbų 
ir atsitikimų po jo rėdyba ant 
Ellis Island. McSweeney ta
da buvo pilnu valdonu, nes 
Commissioner Thomas Fitchie 
nesuprato savo darbo ir nieko 
apie jį nesirlipino. Jisai' 
viską atidavė ant rankų Mc- 
Sweeney’io. Tada „Staats 
Zeitung’a”nematydavo(nors jų 
reporteris tenais buvo kasdien) 
kaip ateivius visi stumdydavo, 
keikdavo urėdininkai ant jų, 
apgaudavo pinigus mainant, 
su kumseziomis priversdavo 
pirkti valgius ir mokėti negir
dėtai dideles prekes; barzds- 
kutys, ar nori, ar ne, privers
davo skustis ir kirptis plikai 
pagal madą. „Zeitung’a” tada 
nenorėjo raszyti apie nedorus 
pasielgimus savo demokratisz- 
ko airio — draugo. Reiktų 
daug vietos užimti suraszant 
visus nedorus pasielgimus lai
kuose E. F. McSweeney’io, bet 
nekurie ir isz skaitytojų gal 
atsiminti, kas darydavosi du ir 
trįs metai atgal. Teko lazdų 
nekuriems ir lietuviams. O 
dabar tai vokiszkai ceitungai 
nepatinka, jog tas viskas tapo 
praszalinta. Tik szis viens 
laikrasztis ką pasigedo savo 
draugų McSvinių. — Ką jisai 
ir jo pritarikai raszo apie bru- 
taliszkus apsiėjimus ant Ellis 
Island, tai viskas yra neteisy
bė. Su ateiviais niekad urė
dininkai teip gerai nepasielgė 
kaip dabar, nors namas Mc- 
Sweeney’io pastatytas, suvisai 
netur vietos dėl tokios daugu
muos ateivių kaip dabar turim. 
Kaslink ėmimo pinigų per 
urėdininkus, nuo ateivių ir jų 
draugų, visai nėra reikalinga 
kalbėti. Nė vidurnaktyje pi
nigo urėdininkui į kiszenių 
neįkiszi. O du trįs metai at 
gal kaip tas buvo? Kiekviena 
stovėdavo isztiesęs rankas ir 
su priežodžiu: „Money talks”.

Nuo naujų metų asz gavau

dar du lietuviai urėdininkus, 
Damijoną Mockevyczių už tul- 
ką ir Kazį Krauczuną už in
spektorių. Krauczunas vė
liaus tapo perkeltas už inspek
torių ateivių į Alaską. -Rei- • 
kiant dar lietuviszkų tulkų, 
gavo vietą menkai mokantis 
lietuviszkąs žydukas ir vienas 
lietuvis. Szios vietos kas met 
vis dauginasi. Mokestis pra
sideda nuo $1,200 ir pasiekia 
$2000 ant metų ir daugiaus 
kaip kada.

Ateinancziam mėnesije bus 
laikomas egzaminas dėl vietos 
tulko Baltimorėje, mokanezio 
rumuniszkai ir slaviszkai. Ži
noma, jog mokanezio rumu- 
niszką ir slaviszką kalbas ne
galės rastis ir turės imti du. 
Per slayiszką kalbą jie gal su
pranta mokantį slaviszkas kal
bas — gudiszką, lenkiszką, 
slovakiszką, rumuniszką ir tt. 
Slovakų kalba kaip ir rusinu 
yra labai panaszios į gudiszką 
ir lenkiszką. Man rodos jog 
lietuvis, mokantis gudiszkai ir 
lenkiszkai, gal gauti vieną isz 
tų vietų, tik turi būti apsukrus 
apie tai. Egzaminas yra suvisai 
lengvas. Dėl tolymesnių ži
nių reikia raszyti į: „U. S. 
Civil Service Commission, Wa
shington, D. Q.

Vincas Jankauckas.

Isz visur.
Vokietijos laikraszcziai pra- 

nesza, kad Serbija gavusi isz 
Prūsijos siuntinį didelę skry
nią, kurioje esą sudėta dalys 
prancuziszkos giliotinos; vir
ažu j-gi paraszas: „Tas viskas 
yra dėl nubaudimo belgradisz- 
kių karaliaus užmuszėjų”.

Isz Elizavetgrado, Maskoli- 
joj, ateina artyniesnės žinios 
kas link tenykszczio judėjimo 
tarpe darbininkų. Bereikalo 
valdžios užlaikomi laikrasz
cziai stengiasi užmuilinti vi- 
suomenės akis, buk tę darbi
ninkai sustraikavę tiktai ke
bliose duonkepėse \ tųom tarpu
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pasirodo, kad ne tiktai duon
kepiai sustraikavo, bet ir mū
rininkai, dailydės, teplioriai, 
maluninkai ir Jutų didesnių ir 
mažesnių dirbtuvių darbinin
kai. Policijos virszininkas isz- 
leido uždraudimą vaikszczioti

dinimo kariaunos ir laivynės. 
Jis persergsti kitas vieszpatys- 
tęs, kad su Maskolija reikią 
apsieiti atsargiau, k adą gi to
kia szalis kaip Maskolijs, su
sidedanti isz tiek daugelio 
y vairių elementų, o nesirupi-

lankė apie 2000 Italijos dar
bininkų, kuriuos popiežius ra
gino nepasiduoti suvadžiotis 
szios gadynės „ardytojams rė
do’’. ir liepė eiti keliu „teisy
bės doros ir triūso”, už ką pa
žadėjo jiems dieviszką palai-

J. Klembauckas 25
Viso 1,40

Isz szitų pinigų nusitraukia 
70 et. dėl mokslaeivių.

Coalgate, Ind. Terr, lietuvių 
auko surinktos pas J. Jasaitį.

J. Valaitis 50
gatvėms būriams straikierių ir 
kad tie nepaklausė, iszsiuntė 
priesz juos batalijoną kariau
nos pėstininkų ir dalį raitelių, 
kurie užklupo beginklius strai- 
kierius muszt ir mindžiot. Ne
paduoda tikrų žinių apie su
žeistuosius ir kiek buvo užmu- 
sztų, tiktai* sako, jog kelios

nanti apie padauginimą turtų 
szalies, turėsianti labai greitai 
nupulti.

Berlyne, Prūsuose, žinomas 
profesorius ir pirmsėdis vokie-1 
ežių archeologiszko instituto 
von Pi’otter, nusiszovė save isz 
nusiminimo, .kad negalėjo ge

mą. Ką popiežius vadina lar
dy to jais rėdo tai galima su
prasti, jog visus tuos, kurie 
pakelia balsą priesz kruvinas 
skriaudas daromas isz pusės 
didžturezių ir despotiszkų 
,,Dievo pateptinių”. Kad Pi- 
juszas X yra darbininkiszko 
judėjimo prieszas, tai visi ar-

J. Leveckis 50
V. Judaitis 50
M. Szukszttr *' 25
Mar. Szuksztienė 25
M. Rastauckas 10

Viso $2,10
Isz tų pinigų nusitraukia 

$1,10 mokslaeiviams.
Buvo $109,32

deszimtis yra aresztavotų, di
desnių straikierių vadų.

Berlyne, Prūsuose, likosi 
aresztavotas redaktorius „Vol- 
kszeitung” ir pasodintas ant 
vienų metų į kalėjimą už įžeidi
mą keizerio. Lai skaitytojai 
nesumaiszo szio atsitikimo su 
atsitikimu redaktoriaus „Vor- 
waerts”, kame tokia pat byla 
buvo. Minėtas redaktorius, 
kaltinamas už patalpinimą 
straipsnio, kuriame kalbama

rai sutaikyt nekuriu mitholo- 
giszkų rasztų, ant kurių buvo, 
labai ilgą laiką darbavęs.

Pasimirė garsus kitados vi
soj Europoj žmogus—Augus
tas Kerekov’as, kuris Užmanė 
įvėsti vartojimą tarptautiszko 
Jiežiuvio teip vadinamo „Vo- 
lapuok”. Teisybė, jo sutaisytas 
kalbamokslis nerado daugsza- 
lininkų dėlei savo sunkumo 
formų, ir dabartinis kalbamo
kslis d-ro Zamenkopfo. „Espe-

tymiejie jo vienžemiecziai isz 
pradžios jo popiežiavimo at
spėjo. Italijos darbininkų laik- 
rasztis „Avanti”, tuojaus po 
myrio Leono XIII raszė:„Per
žengiame per lavoną numirusio 
popiežiaus be paniekinimo ir 
piktybės, o ramiai sutinkame 
naują neprietelį”....

Vokietijos keizeris Vilius, 
kaip laikraszcziai raszo, yra 
arti sumiszimo. Szįmetinis dar
biniu kiszkosios partijos virszi-

Viso $111,02Aukos mokslaeiviams.
Ant draugiszko susirinkimo 

Brooklyn, paaukavo dėl moks
laeivių szie tautiecziai:

Dr. J. Szliupas 50
Jokūbas Krauczeliunas 50
Kazys Balcziunas 25
Juozas Szunskis 23
Zofija Jankauckienė 50
Jonas Kijauckas 25
Vincas Jankauckas 50

Buvo $100,98
Viso $105,51

apie vieną lenkę mergaitę,kuri 
būdama nuspręsta į kalėjimą 
teip-gi už įžeidimą keizerio, 
padavė Viliui praszymą mels
dama mylistos dovanojimo,bet 
keizeris praszymą atmetė. Ta
me straipsnyj buvo dadėjimas, 
kad Vilius II už tai labai len
gvai atleidžia kariaunos api- 
cierams visokias piktadarys
tes.

Garsus Danijos publicistas 
—Bjorstjerne Bjornson, para- 
szė į Prancūzijos laikraszczius 
apie dabartinį Maskolijos fi-, 
nansų stovį, ir pasiremdamas 
ant urėdiszkos statistikos, ap
skaito, kad per paskutinius 
metus, Maskolija užtraukė pa- 
skolės nuo kitų vieszpatysczių, 
daugiau kaip 7 milijonus do
lerių. Jis sako, kad Maskolija 
tuos pinigus sunaudojo ne ant 
budavojimo geležinkelių, nė. 
pagerinimo aukso kasyklių,— 
kas ątnesza vieszpatystei di
desnius turtus,-—bet ant padi-.

ranto” užėmė jo vietą, bet-gi 
garbė pirmiausio užmanytojo 
priguli Kerekovui.

Isz visų svieto valdonų dau
giausiai laiszkų apturi popie
žius, nes gauna kas diena iki 
25,000 laiszkų. Karalius Ang
lijos gauna iki 5,000; Vokieti
jos—700, o Italijos 400—500.

Taganroge, Maskolijoj, ka- 
riszkas sūdąs,’ iszdavė nuos
prendį dalyvavusiems Rostovo, 
demonstracijose. Isz viso nu
baustų tapė penkiolika, isz ku
rių tiktai vienam vaikinui dėl 
jo jaunumo (tur 17 m.), tapo 
bausmė palengvinta: vietoje 
pustręczių metų katargos, už- 
mainė 3 metais kalėjimo. Po 
isztarmės, nubaustiems aprei- 
szkė, kad jie gali duoti atsi- 
szaukimą augszcziausiam ka- 
riszkam sudui, bet nubaustie- 
jie nuo tos mylistos atsisakė..

Nesenei popiežių PijuXap-

jimas parlamente ir kiti įvykę 
atsitikimai, labai nepriimnus 
keizeriui—galutinai jį šuner- 
vavojo. Jis iszveisdi 10 metų 
senesniu, neg dabar yra.

Aukos
suszelpimui pavargėlio J. Rameikos 
Kun. J. Zebris, New Britain,. C t. 50 
J. Jekavyozia S. Boston, Mass. 1,00

Kas yra nusiųsta „Auszros” 
Dr. kasieriui, A. Olszevskiui.

t—— --------------

Pajieszkojimai.
Pąjieszkau jauną vaikiną, 

kuris moka gerai raszyt ir kal
bėt lietuviszkai, lenkiszkai ir 
ruskai ir yra jau dirbęs kan
celiarijose senam krajuje. At- 
siszaukit ant szio adreso:

F. Meksztėnas „
J. Tamoszaitis „ 
P. Korzonas „
K. Pratapas „ 
O. Baronaicziutė 
F. Perekszlis „

„ 25
„ 25
V 25
„ 15
„ 10
♦i | uivA.auiv gciai avuuo ojuui,

Viso $2,75 mokestis 45 iki 50 dalerių per
ir stancį- 

ja kasztuoja 18 dol. per mėn. 
1 Jei neturi pinigų ant tikieto, 
tai prisiųsim. Jei nebūtų teip, 

aukos, kaip apgarsinta, tai mes savo 
_|kasztu sugiąžinsim atgal, bet 

nemokantis gerai siūti kotus, 
5(\ i • i •te^ul neatsiszau kia.
lo|Antraszas: J. S. Pruselaitis, 
10 4ĮĮ Raleigh str.,
1Q1 Bluefield, W- Va,

Henry J. Schnitzer
141 Washington str.

New York City.
Reikalauju gero kriaueziaus 

mokanezio gerai kotus siūti;

Vincas Jankauckas mėnesį. Czion valgis ir 
Ellis Island, N. Y. --a kasztnoia 18 dnl. n#Aukos kankiutiniams.

Scrantono lietuvių 
surinktos per J. K.

K. Meszkauckas
J. Szalna
J. Gervė
J. Kaliksztis
J. Jodeszka
J, Vilkas
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, fyl. D.
(Tąsa.)

Dakai buvę turtingi žmonės.»Kad Romėnai 107 m. po Kr. 
g. gavo viršų, Dakų karalius Dekeb alius ar Dekevalys, savo 
turtus nuo lupikų slėpdamas, liepęs pakasti po vandeniu upės 
Sargetės;bet paslėptinę turtų vėliaus Romėnams išdavęs kara
liaus gentys Bacilis. Sako, čion buvo atrasta daugybė auksi
nių ir sidabrinių vazų, visoki brangakmeniai, brangus rykai, 
sudėti dailiausiose skryniose. Romėnai turėjo didelį džiaugsmą 
iš tų radynų.

Štai ką D-ras Basanavyčius rašo apie senoviškas Dakrį 
liekanas ’): „Nors (viršui minėti) karaliaus turtai Romėnams 
teko, bet kitų to laiko turtingesnių Lietuvių-Dakų žemėje pa
slėpti nuo Romėnų turtai, vėlesniais amžiais vėl atrasti tapo. 
Teip XVII-me šimt'metyje tūli Rumunų žvejai atradę ant 
dugno upėje/Sargetėje labai daug aukso šmotų ir didę dau
gybę („ingentem vim”) auksinių pinigų thrakiško karaliaus 
Lysimaclio. 1840 m. atrasta Cofalyoj, Vengrijoj, didį skarbą, 
susidedantį iš keturių auksinių kirvukų, kelių tuščiavidurių 
iš auksinio skardo ratų, tūlų lenkčių auksinio lenciūgo, vieno 
auksinio brizgilo, su skyle kulkos ir didžio šmoto sutirpinto 
aukso; vislab svėrė S65 dukatus (apie 3.000 rublių). Laukuo
se kaimo Gredistioare ariant atrasta tapo auksinis lenciūgas 
iš 14 lenkčių, kurį ciesor. antikų kabinetas Vindobonėje nu
pirko už 1.900 guldenų. Kitose vietose senovės Dakijos atras
ta tapo daugybė visokių auksinių ir sidabrinių daiktų, rykų 
nuo senovės Dakų likusių. Teip atrasta čionai daugybę auk
sinių ilgų (iš 9-20 lenkčių) lenk.ciugų, dideles sulankstytas 
svarias auksines lazdas, didės auksines sagtis, daug auk- 
s:nių kaklaryšių ir kaklarinkių; moterių auksiniai apipuo 
šai ir perlai, aukso auskarai, auksinės apirankės, auksiniai 
žiedai, ausinės adatos, lietuviškose dainose dar minavojamos, 
aukso vielos ir vieliniai vingiai (goldspiralen), auksinei rage
liai ir bliudeliai; auksinės kardų apipuošos, auksinės skarde-1 
lės dėl prisuvimo ant rūbų, auksiniai šardokai, auksiniai kir
viai ir tt. Ypačiai užtėmyti reikia atradimą „auksinio brizgi
lo” pas kaimą Firtos-Vazallya, 1847 m., kas patvirtina, jogei 
lietuviškose dainose ne veltu girdime dainuojant, kad bernelis 
aukso žirgą žiaboja, auksu kamanoja. Pagalios atrasta, dar 
senovės Dakų kariumenės ženklą, smaką iš žalvarinio skardo 
padirbtą, auksinėmis ir sidabrinėmis plonomis skardelėmis 
aptrauktą.

„Iš sidabrinių daiktų ne mažai žemėje atrasta, būtent: 
lenkciugai ir lenkciugėliai, apirankės, auskarai, sagtis (fibula), 
apikaklės (torques), skardelės ir pakabėlės, sidabrinės juos
tos, lietuviškose dainose minavojamos, pagalios daug sidabri
nių, auksinių dakiškų pinigų.

„Atrasta teip-gi ir Dakų senovės žemėje daugelyje vietų 
akmenines ir molines parmas dėl liejimo visokių daiktų (kal
tų, peilių, aksčių, pjautuvų, žiedų, auskarų ir it.) ir metalių 
tarpiniino rykus (schmelztigel etc.), kurie aiškiai liudyja,

1) „Žiponas bei Zipone”, p. 23-25. 

jogei paminėtus augščiau sidabrinius ir auksinius daiktus pa
tys sentėviai šios dienos Dzūkų kalstė ir liejo!....

z„ Daugumą dakiškų radinių galima šiądien matyti Vindo
bonėje (im „antikenkabinet”, „k. k. schatzkammer”), Buda
pešte („national-museum”); kiti jų randasi dabar rankose 
tūlų vengriškų bajorų ir senoviškų daiktų rinktuvėse (man
sėj uose) prie gymnazijų Kr'onstadt’e, Klausenburg’e ir k., Si- 
benburgijoje”.

Moesvja ar Musija, kaipo Romėnų provincija, rubežiavo 
į šiaurę su Dunojumi, į rytus—su -Mėlynmare, į pietus buvo ' 
kalnynai Haimo (Balkanų) ir Orbelių, o į vakarus—kalnynai 
Skardo ir upės Drina ir Sava. Ciabro (Cibiz) upė dalino ją į 
dvi dali, kurių aušrinė (Moesia Inferior) šiądien yra Bulgari
ja, o vakarinė (Moesia Superior) yra Serbija. Gyventojai buvo 
Thrakų padermės. Keltai ar Galiai apsigyveim vakarinėje 
Moesijoje aplink 277 m. pirm Kr. po vardu Bastarnų, arty- 
mais Skardiškių (Scordisci). Romėnai susidūrė su gentėmis 
Moesijos po užkariavimo Makedonijos, kada C. Scribonius 
Curio įsiveržė į šiaurę iki Dunojui ir pergalėjo Moėsus ar Mi- 
sius (75 m. pirm Kr.), bet šalis galutinai pajungta tapė tiktai 
29 m. pirm Kr. ir pastojo Romėnų provincija, Augustui vieš
pataujant. Kaipo parubežinė provincija, ji atvaja stovėjo dėl 
antpuolimų, ir todėl reikėjo gyniavų išilgai pietinį Dunojaus 
pakraštį. 250 m. po Kr. g. Gotliai ar Guotai įsigrūdo į šalį, ir 
pergalėjo bei užmušo Romėnų ciesorių Dėčių. Pabaigoje 4-to 
šimtmečio ją pavedė Guotams ciesorius Tliėodosius I. Slovė
nų gentės apsigyveno Moesijoje 6-tam ir7-tam šimtmečiuose. 
Anastasius, Graikų ciesorius, 507 m., pabudavojo ilgą sieną 
dėl apgynimo savo žemių nuo Mysiškitį antpuolikų. 7-tame 
šimtmetyje Bulgarai, gentė Suomių kilties, kurie seniaus buvo 
gyvenę pakraščiuose Volgos, užkariavo Mysius, ir įsteigė ka
ralystę Bulgarijos. Mysiai veikiai nebteko savo kalbos ir pa
pročių, ir susiliejo su kitais slovėniškais gyventojais. Bulgari
ja 1392 m. pasidavė,Turkams, ir tik 1876-78 m. teišsivalnyjo 
nuo svetimo jungo.

Agathyrsai arba Ažutyrėaai laikuose Hėrodoto gyveno 
šalyje, dabar vadinamoje Transylvanija (Sibenburgija), kuri 
senovėje buvo labai tortinga; ypačiai Karpuotiejie kalnai 
(Karpatai) buvo labai auksingi ir sidabringi. Ažutyrėnai, 
anot Hėrodoto *), buvo luomingi vyrai ir mėgo labiausiai auk
so rubus dčvėti; su moterimis jie atlieką bendrai reikalus, 
idant broliais tarp savęs taptų ir gentymis visi būdami, nė 
pavydo nė neapikantos vienas prieš kitą neįgytų. Papročiu tų 
juodaplaukių Ažutyrėuų, kurs vėliaus patraukė ant savęs 
atydą, buvo piešimas jų kūno uodos2), ką tur-but mėgdavo 
daryti ypačiai kiltesniejię. Jų įstatymai buvę dainose sueiliuo
ti ir iš galvos dainuojami, kaip Aristotėlis liudyja3). D-ras 
Basanavyčius tikrina, kad „pas lietuviškus Agathyrsus, Da- 
kus ir Thrakus daina teip-gi ženklino dainuojamą provą (zo- 
koną), t. e. provą parmoję giesmės sueiliuotą”4). Vėliaus 
Ažutyrėnai tapė išvyti toliaus į šiaurę, ir, anot D-ro Basana- 
vyčiaus, apsigyvenę ėsą Šiaulių apielinkėjeB). Ažutyrėnus

1) IV. 104.
2) Virg. Aen. IV. 146; Solin. Polyhist. 20.
3) Arist. Problemai. AT±. 28.
4) „Kas tai yra daina?” „Aušra”, 1886, p, 65-71.
5) „Ziponas bei Ziponė”, p. 22.
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mini Ephoras1), Plinius2), Mela8), Ptolemajus4). Sits geogra- 
phas talpina juos netolymais nuo Baltiškas jūrės.

Mažiejie ir didiejie Gėtai.
Massagėtai (Mažiejie Gėtai), nomadiška gentė, gyveno 

plačiuose Stepuose į šiaur-ryčius nuo Kaspijos marės ir šiau- 
rėslink upės Araksio arba Jaksarto. . Anot Hėrodoto, Massa 
gėtai buvo didelė ir linkusi į kares tauta. Savo aptaisa ir gy
venimu jie panėšėję į Skythus. Jie kariavę raiti ir pėsti, su 
kilpiniais ir jėtymis, nors gyriaus mėgę kaipo brūklį skliutus 
(eagaris). Jų ginklai būdavę iš aukso ar žalvario. Galūnėms 
jėčių, vilyčių ir dėl savo skliutų jie vartodavę žilvarį; dėl 
kepurių, juostų ir diržų—autsą* Teip-pat aprengdami arklį, 
jie uždengia krutinę žalvario širvu, bet auksą vartoja dėl 
brizgilų, žąslų ir apiausių5). Jie nekartoja geležies nė sidabro, 
nes neturi savo žemėje ;.tačiaus žalvario ir aukso turi gausiai6). 
Vyras turi rods vieną pačią, tačiaus visos moters yra bendrai 
laikomos; toks yra paprotys Massagėtų, bet ne Skythų. Kada 
žmogus pasęsta, giminaičiai susirenka ir jį paaukauja, drauge 
aukaudami tūlą galviją. Po aukų jie verda mėsą ir valgo. 
Žmogų, liga pasimirusį, jie palaidoja į žemę, apraudodami, 
kad jis negalėjo būti paaukautas. Jie nesėja javų, bet minta 
iš savo kaimenių, žuvimis, kurių yra daug Araksyje. Pieną 
jie daugiausiai geria. Jie garbina kaipo dievą tiktai saulę, ir 
tai aukauja žirgą.

Kur šiądien randasi pustynės Kharesm, Kizilkum, ten 
gyveno Masšagėtai, su kuriais Kyras, Persų karalius, kariavęs 
yra, kaip Hėrodotas7) pasakoja. Tuomlaik valdymieru Mas
sagėtų buvus karalienė Tomyris, kuri pasiuntinių Kyrb, neva 
dėl piršlystos, neprisileido. Kyras su armija prisiartino prie 
Araksio ir ėmė statyti tiltą per upę. Tomyris velyjo, kad jis 
to nedarytų, bet jeigu nori su Massagėtais susikirsti ant jų , 
žemės, jie atsitraukę nuo upės ant trijų dienų kelionės, o jei
gu ne—tegul jis atsitraukia teip-pat tolį, tai Massagėtai ateių ( 
sę į jo žemę' dėl imtynių. K yyas vyresnius Persus sušaukęs, j 
sątaravosi, ką reikia daryti; diduma nusprendė, kad velyk ( 
tegul Tomyris pereina per upę į Persų žemę. Bet Lydų kara? j 
liūs Kroisas, dabar po valdžia Kyro ėsantis, velyjo Persams < 
pereiti per upę, ir tolokai paėjus apgauti Massagėtus, . 
kurie nepažįsta vyno. Sustojus abaze reikią paskersti daug 
avių, iškelti pokylį, stuopas vyno pripildyti, ir palikus abaze 
prasčiausią dalį kariumenės, atsitraukti atgal į paupį. Tad 
Massagėtai atėję nusigers, ir Persai juos lengvai'galėsę nuko- f 
neveikti. Tai-gi Kyras, liepęs Kroizui su Kambyziu, savo su- z 
numi ir įpėdiniu, grįžti į Persiją, pats rengėsi per upę pereiti, 1 
o Tomyris, kaip žadėjusi, atsitraukė šalin.

Kada pirmą naktį Kyras nakvojo neprietelių žemėje, jam 
'prisisapnavo sapnas: jam pasirodė vyriausias sūnūs Hyetaspio 
(Vaštaspos), Darejus, iš giminės Achaimenidų (Hanhamaniš), v

1) Fr. 78. * .
2) IV. 12.
3) JI. 1. - 1
4) TH. V. ' n

. 5) Strabo. XI. 8. 7.
6) Uralo ir Altajų kalnynuose randasi daug aukso. Hėrodotas(IV. 27) 

primena pasakas apie sergstinčius jį Grypus, ir apie Arimaspus plėšikus 
jų (III. 116). Dar šiądien Urale gausiai randama aukso. Auksiniai sudynai 
tankiai randami yra pylekalniuosė (tumuli), kurių yra daug Stepų šalyse.

7) Hėrod. f 204-214. -

su sparnais prie pečių, apdengdamas vienu sparnu Aziją, o 
kitu—Europą. •Kyras, pabudęs iš miego, tikėjo, kad Darejus, 
nors labai jaunas buvo, tačiaus prieš karalių suokalbiavo, ir 
pasišaukęs jo tėvą Hystaspį nusiuntė namon, į Persiją, kad 
dabotų sūnų, iki pats Kyras sugrįžš namon iš karės. Po tam

* .karalius padarė teip, kaip Kroizas jam buvo pataręs, ir pali- 
kinas netikusią dalį armijos abaze, pats su germena armijos 
atsitraukė atgal į paupį. Veikiai po tam trečdalis Massagėtų

u armijos, vedamas Spargapisro ’), sunaus Tomyries, užpuolė 
s ant abazo ir savo neprietelius nugalavo. . Radę ten parengtą 
s pokylį, jie dabar linksmus Česnį kėlė, ir prisigėrę ir prisivalgę 
1 —sumigo. Dabar Kyras su Persais sugrįžęs didelę daugybę

Massagėtų nutefiojo, o dar daugiaus jų paėmė į nevalę, tarp 
1 kitų teip-gi patį vadą—Spargapisį. Tomyris dabar reikalavo, 
’’ kad jos sūnų paleidęs, Kyras trauktą namon, bet jeigu ne, tai 
į užsikeikdama Saule, viešpačiu Massagėtų, jį — ažuot vynu 
’ pripildysianti Kyrą krauju. Spargapisis tuom tarpu išsipagi- 
a riojęs ir pamatęs visą nelainfęj pats sau galą padarė.

Tomyris, surinkusi visas savo spėkas, susikirto kovoje su
• Kyru. Iš pradžių armijos viena į kitą šaudė iš kilpinių; po 
’ tam susiartinus, prasidėjo imtynės su jėtymis ir durtuvais. Po 
1 ilgo ir smarkaus ėmimosi Massagėtai apgalėjo. ■ Didesnė dalis 
i Persų armijos dingo, pats Kyras krito ant mūšiavietės. Tomy

ris liepė jo lavoną surasti, tad paėmusi skurinį maišą, pripildė 
žmogaus krauju, padažė galvą Kyro, ir gėrėjosi tuomi, kad

1 išpildė savo prižadėjimą. Teip Hėrodotas pasakoja apie Kyro 
1 pasimirimą2).

Per ilgus laikus po tam mes apie Massagėtus nieko neb- 
-girdime, iki Ammianus Marcellinus (aplink 390 m. po Kr. g.), 

1 vėl užmena juos gyvenus šalymais liet, genčių, lyginai kaip 
Ainėjas. Sylvius (vėliaus popiežius Pius II) pradžioje 15-to 
šimtmečio talpina juos netolymais Baltijos marės. Autorius 
„Palangos Juzės”-gi tvirtina, kad šalis tarp Kalvarijos irGir- 

. diškės Žemaitijoje „senovėje vadinosi Maža Gėtija, kuri statė 
narsiausius Žalnierius didiems Lietuvos kunigaikščiams Keis
tučiu! ir Vytautui”. Galiaus juk pačią Žemaitiją viduramžio 
raštininkai vadindavo Samogethia ar Samogitia, beje Žemąją 
Gėtija8).

1) Vardas Spargapisio (Hėc. I. 211) panėši į vardą Spargapeithės, 
karaliaus Agathyrsų (ib. IV. 78) ir europiškų Skythų arba Skolotų (ib. 
ĮV. 76).

2) Anot -Xenoponto, Kyras mirė ramiai ]ovoje(Cyropaid. VIII. VĮJ);* 
anot Ktėsio, jis tapė sužeistas mūšyje prieš Derbikus, ir mirė abaze nuo 
žaisdų (Persic. Excerp. § 6-8). Tai gi palei, Ktėsio ir Hėrodoto Jiudyjimą 
išpuola, kad Kyras numirė nuo žaisdų kovoje; tiktai abejotina, su kuomi 
kariaudamas.

Bet pagal Arrianą (VI. 29) ir Straboną (XV, p. 1036)—buvo auksinis 
sarkophagas dėl Kyro, ir ten gulėjo jo kūnas; kada kapas tapė išplėštas, 
Aristobulius, palydovas Aleksandro, surinkęs liekanas pats palaidojęs. Bu
vęs ant sarkaphago parašas: .,,Aš esmi Kyras, Kambyz:o sūnūs, kurs įstei
gė karalystę Persų, ir valdė Aziją. Nepavydėk man to paminklo”.

Sako, kad Kyro kapas tebėsąs Murg-Aub’e, senovės Pasargadose (Ker 
Porter’s Travels, vol. I. p. 498-506). Tenbuviai. vadiną jį kapu Salamono 
motinos!!

3) Slg. D-ro Basanavyčiaus „Etnologiškos Smulkmenos” (1893, Til
žėje, p. 15-17).

(Toliaus bus.)
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Susirinkimai.
, T. M. D. kuopos isz Phila
delphia, Pa. bus pėtnyczioje, 
9 spalinio, 943 So. 2-nd str. 
Visi seni sąnariai kaipo ir nau
ji teiksis ateiti užsimokėti me
tinę ir pasiimti puikią knygą 
„Eilės” Pr. Vaiezaiezio.

S. T. Andziulaitis.
S.L.A. 36 kuopos Chicago, 

Ill. bus nedėlioj, 11 spalinio, p. 
L. Ažuko salėj, 3301 Auburn 
Ave. Užkviecziame visus lie
tuvius ateiti ir prisiraszyt prie 
S.L.A. M. J. Damijonaitis.

S.L.A. 13 kuopos Minersvil
le, Pa., bus nedėlioj, 11 spali
nio, 2 vai. po pietų, V.Marazo 
salėj. Teiksis susirinkti visi 
sąnariai ir norinti prisiraszyti.

J. Ramamauckas

Susiv. Lietuv. Laisvamanių 
1 kuopos, Brooklyn, N.Y.,bus 
nedėlioję, 11 spalinio, salėj 73 
Grand str., 4 valandą po pietų. 
Teiksis ateiti visi sąnariai ir 
norinezius prisiraszyti atsives
ti, užsimokėt mėnesinę ir pasi 
imti „Darbininkų Baką”.

Komitetas.

Nedėlioję, 11 spalinio, 2 vai. 
po pietų vėl prasidės diskusi
jos 73 Grand str. Brooklyn, N. 
Y. ir tęsis kas nedėlia. Įėjimas 
visiems, vyrams ir moterims, 
dovanai. Disk. Komitetas.

Puikių popierų 
grom atoms raszyti, puikiausios ma
dos, kokių niekur negausite, iszėjo 
isz po spaudos, kurių tuzinas su ko- 
pertais kasztuoja tik 25 et. Kas 
pirks už $l,oo, gaus puikią dovaną. 
Raszant su bent kokiu reikalu, visa
dos reik įdėti už 2 et. markę dėl at
sakymo. Adresuoti reikia teip:

J. Smith
Box 273 Conway, Mass.

Tėmykfte!
Puiki muzika dėl parodu, balių, 

koncertų ir visokių pasilinksminimų. 
Grajrna puikiai, už pigią prekę. 
Lietuviai kreipkitės prie savųjų. 
Vadovas St. RINKEVICZIA

73 Grand tr.
BROOKLYN, N. Y.

Balius! Didelis Balius! I 
3-ežias metinis balius 38-tos kuopos 
Susiv. Liet. Amer. atsibus 17-tą d. 
Spalinio (October) 1903 m. subatos 
vakare j prasidės ant 7:30 svetainėje, 
Cacillia Hali po No. 101-103 Grand 
str. Brooklyn, N. Y. Muzika per 
Dirigentą B. Rinkevyczių. Užkvie- 
ežiam e visus lietuvius ir lietuvaites 
kaip isz vietinių teip ir isz apie linkių 
kuo nuo'skaitlingi'ause, ant teip pui
kaus pasilinksminimo piibuti.
Komitetas.

Balius! Balius!
Draugystės Sž. Damininko Brostvos, 
bus kelemas balius 29 dieną Spalinio 
(October) 1903 m. ant salės Skating 
Rinlc Plymouth, Pa. Nauda bus 
apversta ant szoninio altoriaus. Pra
sidės 10-tą valandą isz ryto. Už
kviecziame visus lietuvius ir lietu
vaites ant teip puikaus pasilinksmi
nimo. Tikietas 25c.

Komitetas.

. Balius! Balius!
Draugystės Lietuvos Sūnų, bus pa- 
nedėlyje 19 dieną Spalinio (October) 
1903 m. Prasidės 7 valandą vakare 
ir tęsis iki pusės trijų ryte, svetainėj- 
STUMPS HALL 85 E. South str. 
Wilkes-Barre, Pa. Užkviecziame 
visus brolius lietuvius ir lietuvaites 
isz visos apielinkės pasilinksminti.

Tikietas 25 centai.
Komitetas.

2-ras Didelis Balius!
Draugystės Szv. Jurgio bus Seredoje 
28 dieną Spalinio (October) 1903 m. 
priesz J. Mitchell’io dieną, salėje J. 
Williams’o, Luzerne, Pa. Prasidės 
7-tą valandą vakare. Muzika bus 
net isz Visztyczio. Taigi užpraszo- 
me visus lietuvius ir lietuvaites, kaip 
vietinius teip ir isz visos apielinkės 
pasilinksminti. TIKIETAS 25c.

Komitetas.

Balius, Balius!
Moterių draugystės vardan Szv. Ce
cilijos. bus Utarninke 20 dieną Spa
linio (October) 1903 m. ant ARMO
RY HALL Pittston, Pa. Prasidės 
7-tą valandą vakare. Muzika bus isz 
Berlyno. Užkviecziani visus lietu
vius ir lietuvaites, kaip vietinius teip 
ir isz visos apielinkės atsilankyti, nes 
bus puikus pasilinksminimas.
Įženga vyrams 25c. moterims dykai.

Komitetas.

Farracs!
Farmos! Farmos!

Lietuviai, kurie turite kiek kapi
talo ir norite pirkti savas farmas 
ežia pat New York’o steite, kur žemė 

1 gera, iszdirbta ir su budinkais; yra 
dabar mano rankose ir norėczia kad 
tik lietuviam papultų; jau ežia keli 
lietuviai turi savo farmas; prekė 
pigi ir duodasi ant iszmokėjimo. 
Czia gaspadoriai pelno su apvyniais, 
pienu, sviestu, kiausziniais ir t. t.

Katrie norite dasižinoti apie pre
kę ir didumą farmų, tai praszau ra
szyti pas mane lietuviszkai, lenkisz- 
kai, ruskai, angliszkai- arba latvisz- 
kai, o gausite atsakymą. Praszau 
įdėti už 2 c. markę dėl atsakymo. 
Geo. Kleek, Poolville, N. Y.

Turiu užgarbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste nat 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prigulinczias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 
arba aktus ir be jokios turbac jos. Turiu labai ęzystą ir puikią užeigą dėl 
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir,kitokius gėrymus, kurie žinau patiks 
dėl lietuvių ir ne prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis

Adrisuokit sziteip: CI\ . BOLTH, 
686 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

Ar norite uzlaikit plaukus ant galvos?
Ar slenka plaukai? Gal pleiskanų yra?

Ar galva plika? Ar ant veido yra papuczkai?
Ar norite gaut gerą rodą kaip iszgydinti ligas?

Jeigu plaukai slenka ir randasi pleiskanų, tai yra ženklu kad galva 
pasiliks plika už kelių mėnesių jeigu nesigydysi. Gvarantubjam pagelbėt.

Jau 10 milijonu žmonių butu nuplikę, 
jeigu nebūtų vartoją „Prof. Brundzas W. H. G. pro Capillus Morbus”. 
Vartojo po tuoni vardu gyduoles karalei, ciesoriai, daktarai, sudžios, advo
katai, ministerial ir kunigai, teiposgi gal vartoti ir darbininkiszka klesa 
žmonių, nes jų daugiausia slenka ploukai isz daugel rupesezių ir nežino 
kaip plaukus užlaikyti, o teiposgi ir isz daugel kitų priežasezių. Kas nori', 
gali ateiti po No. 343—5th Ave. New York, arba į didžiausią aptieką ant 
Bedford Ave. ir S. 2nd str. Brooklyn. Telephone call 1304 Williamsburgh.

Jeigu kas norėtu per gromatas informacijas gauti, tai tegul paraszo 
trumpai ir aiszkiai ko reikalauja ir kokios rodos, o gaus greitą atsakymą 
su rodą DYKAI ką reikia padaryti. Norinti klausti rodos raszyki pas:

Address to J. M. BRUNDZA Co., Chemists,
KTEWyOKK! BROOKLYN, U.S. A.

Siuntejei!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
siekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szitas ėjimas prasidėjo 22 May 
ir eina kas utarnikas ir ketvergas 
kežną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiems visas infor- 
macijes.



Lietuvninku
Ar raszai kur gromatas 
eigų teip tai, pas mane gali gauti 
visokios popieros gromatoms. Rasi
te su visokiom gražioms kvietkoms 
ir su gražeis pasveikinimais ir su vi
sokioms dainelėms ir suvisokeis pa
veikslais. Tuzinas 20c.

Popieros su iszleidžiamom kviet- 
kom. Labai gražios. Viena 15 c.

Abrozėlei ant paveikslo altorėlio, 
iszleidžiami. Vidui matyti szv. pa
veikslai. Po 15 c.

Szilkinei abrozėlei po 15.
Szilkinei pavinczavonės po 15. 
Agentai gauna didelį pelną.

W. UKMANN, Box 14 Sta. W. 
Brooklyn, N. J.

Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujanczius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijos.

JOHN SKRITILSK Y
26 Broad Str. New Britain, Conn.

Puikiausias dirbėjas laikrodžių
Isidor Glou.

Parduoda laikrodžius sieninius ir kiszeninius 
vyriszkus Ir moteriszkus, žiedus/ bransole tas, 
špilkas ir visokius auksinius daigtue, teipgi užsi
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią preką.
102 Main st. Plymouth, Pa.

L1ETUVISZKA KARCZIAMA
Jono Szpokaucko 62 Adams str. 

Newark, N. J. Užlaikau szaltą alų, 
skanę degtinę, o cigarai tai net ko
sulį stabdo. Nepamirszkite vietos.

J. Szpokauskas,
62 Adams str. NEWARK, N. J.

Prie visu Lietuviu, Moterių, Vyru, Jaunu 
ir Senu Amerikoje.

Garsusis profesorius Ed. C. Col
lins, gydvtojas, prietelis beturczių, 
gelbėtojas sergancziųjų nuo skaus
mų. kuris jau tukstanczius ypatų 
nuo mirties iszgelbejo,

AUKAUJA 
kiekvienam sergancziam savo vie
natinį, naujų ir geriausį gydymosi 
būdų nuo visokių ligų ir savo turtu 
bei Žodžiu gvarantuoja

UŽ GREITA IR 
PASEKMINGA 1SZSIGYDYMA

„KAD PASVEIKTI“.
Tukstancziai nelaimingųjų aukų, 

beturczių ir turtingų žmonių isz 
visų pasaulės krasztų per laisz- 
kų« bėga prie profesoriaus Ed. 
D. Collins, 140 W. 34 St., New 
Yorke, kad pabandyti jo naujo 
ir p as e km i n gi a u šio gy- 
d y m o 1 i g ų budo.

D d persitikrinimo ežia paduodam 
kelis jam raszytus laiszkus:

Minersville, Pa.
Per 20 metų sirgau ligą, kurią įvairus 

gydytojai gydė, bet nieko negalėjo nu
veikti. Jauzdamasls jau arti 'mirties, 
.kokiu tai budu laikrasztyj :racUtu prof. 
Ed. C,Collins apgarsinimą, aplo jo naują 
gyiiymo būdą. Tuojau* pus jį nurasziau*; 
po kelių savaiezių ma truputį pagerėjo ir 
sžiandigną jau vLsiszkai jpą<ęgįkau.

Profesorius Ė1. C. ColTinS ne tik ką 
mane nuo ligos iszgydė, bet ir nuo mir
ties iszgelbėjo. Dieve, jam užmokėkie 
už jo stebuklingą gydymą.

T. SlIUFNAROVICZIUS.

Clear Creek, Utah.
Visiszkai m'rtioai buvau sergantis, nes 

turėjau vidurine ligą. Kencziau neap
sakomai. Kiek gydytojams ir aptieko.ms 
iszmokėjau pinigų, bet 'nieks nepagel
bėjo. Nė vienam gydytojui jau netikė
jau, bet vieną svkį pers k ai ežia u apgarsi
nimą apie prof. Ed. C.Collins, New York. 
Tol! gyvendama jam parasziau. Tuokart 
pati persitikrinau, kuomi prof. Collins 
•yra, nes; po kelių ąvaiezių jis mane vi-

Raszant pas daktarų, galit raszyt lietuviszkai, ant tokio antraszo:

Prof. E D. C. COLLINS, 140 W. 34 St, NEW YORK.

Prof. Ed. C. Collins,

siszkai iszgydė, Prof. Collins gydymą 
galiu pavadinti stebuklu.

Mary Kaczur,

Silver Lake, Minn.
Su dideliu džiaugsmu praneszu, juog 

profesoriaus gydyklos mąsveikatą ir jau
nystės spėkas jau visiszkai sugrąžino. 
Turėdama jau per 60 metų, ant sveika
tos buvau nupuolus ir krūtinėj skaudulį 
turėjau. Ėjau pas visokius gydytojus ir 
nė vienas mą nepagelbėjo. Iszskaitąs 
laikrasztyj apie prof. Ed. Collins, nusi- 
drvilvu pas jį. Profesorius mane nauju 
budu per du ir puse mėnesio gydė ir 
sziandien jaueziuosi netik sveiku, bet, 
tarsi, ant 20 metų jaunesniu. Su sziuom 
profesoriui Ed. C. Collins sudedu padė- 
kavone už pagražinima mą sveikatos.

c Juozas bvniEL ir pati.

Chicago, III.
Neturiu tiek žodžių dėl padėkavojimo 

prof. Ed. C. Collins už jo pasekmingas 
gyduoles ir rodąs. Nuo ilgo laiko turėjau 
kryžiuj skausmą, kaddiibti nepajiegiau. 
Turėjau daug gydytojų, bet viskas buvo 
veltu. Kožnas gydytojas mano ligą vis 
kitaip vadindavo ir nė vienas neiszgydė. 
Po suvartojimui-gi prof. Ed. C. Collins

gyduolių, antsyk mą palengvėjo ir szian- 
dien esu sveiku žmogum. Kiekvienam 
sergancziam pritariu nusiduoti pas prof. 
Collins. Er. Piktraszak.

ATMINKIT ! juog prof. Ed. C. 
Collins tasai naujas gydymo būdas 
yra su nieku nesulyginamas ir tik 
tie, kurie serga, gerai žino apie ste
buklingas gydymo ir iszgydymo 
gyduoles.

DEL VISU I Žmonių ligos szian
dien baisiai prasiplatinę, o tai vis 
todėl, kad perka kokias patentuo
tas gydyklas arba eina pas bent fu- 
szerius gydytojus ir pas tokius pa- 
geibos meldžia. Pertąt prof. Ed. 
C. Collins kiekvienų sergantį pas 
save kvieczia ir praszo atsakyti ant 
szių užklausimų:

‘ Ar gerai girdi ?
Ar eini niekyn?
Ar turi neuralgiją?
Ar tavo liežuvis czystas ?
Ar odą niežti ?
Ar esfvisada nuilsusiu ?
Ar turį skaudulį galvoj ?
Ar per daug szirdis musza?
Ar1 turi skaudulį ausyse ir kryžiuj ?
Ar esi neramybėj ?
Ar turi pūslės. Ilgą?
Ar sergi an t nervų ?
Ar sergi gumbu ?
Ar lengvai gali dūsuoti ?
Ar pilvą po valgiui skauda ?
Ar turi^sąnariuose gėlimą?

. Ar turi ant kūno kokius*nors papusz* 
kus ?

Ar turi serganezią paezią ir vaikus.?

Prof. Ed. C. Collins užsiėmimas 
yra: Kožnam sergancziam rasotų 
ar asabiszkai duoti rodą ir pagal 
norų visiszkai iszgydyti ir atnau
jinti spėkas.

Prietelystė, kantrybė, inteligen- 
tiszkumas, sųjausmai, greilas pri- 
sitarnavimas, ant galo jo neapra- 
szomas gerumas, yra priežastimi, 
juog ne dykai prof. Ed. C« Collins 
visi praminė

GYVASTIES GELBETOJUM.

AGENTAS
aspekuravojimo NAMŲ ir visokių 

DAIGTŲ nu ugnies

GWILL1AM, ag»U:.
Main str. Plymouth, Pa.

KOTELIS
K. Strzeleckio.

276 E. Main str. Plymouth, Pa
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų,ir reikale suteikia draugiszką 
rodę. Jeigu nori linksmai laikų pra
leist iriszgirst skambinant ant.forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

i pas K. Strzelecki.

Sira,! svl a. 13rd.©.!
Pirmas Lietuviszkas BRAVCEAS Su- 
vienytose Valstijose Sziaurinė. 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
įr geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
okių primaiszytų kvarbų nė 

Į proczkų.
įbj Todėlgi perkantiejie ir par- 

davėjai (karcziamnįkai) visa- 
‘ dos reikalaukite Lietuviszko 
alaus, viena jog yra geriausias 

alus, antra teip darydami sušelpsite savo Vientauozius lietuvius.

' Polish-Lithuanian Brewing Co.
Danville, i=EisrisrLyv.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas

285 E. Market etr. WilKeS-BaiTB, P3, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa- 

Į gal naujausių madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

TeipoegisenuBant naujqperdlrba.
VIbIpaseavo Tautieti.

Didele krautuve
IR KARCZJ AM A.

Kas nori gero tavcro gauti ir ska
naus gėrymo ragaut.’,tegul atsilanko

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.
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40 Canal Str.,—142 Division Str., INTO'W'

£ rieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greieziaušių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpb ir Nitherlands Lines Roterdamol Siuncziame pinį 
gus,kurius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. v Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje. K

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus j depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus aut metų. ^ Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi-1 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6. mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

fl

5
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.

hfano Dirbtuve tapo
Apdowanota DWIEMS MEDALIAIS fe

ant Koseiuszkos Paro
dos už rūpestingą, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

(T-l

KARŪNŲ, SZARPŲ, a 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, W, 
BERLŲ, MARSZAL-<I|||| 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo 
(lotiniems Kunįgams Ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktikę ir dėl to galiu 
wiskę padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

Šiitą gyduole yra aisalua Į 
uiti išbandyta ir visados eil| 
caftlba nuo gumbo, patrūkimo.! 
:Uudijinio po krutina ir dč'! 
ranlninimo vidurių I

DIREKCIJA: I
Ink arbatinį srauksrtukaprku K

Skaudėjimą 
po krutinę 

Gumbą, 

szirdies 

plakimą ir 
pagerint 

norą valgio, 
tai reikią vartot 
„GUMBO KŪRA” 

K a z u n o 
„GUMBO KUBA” 
yra iszbandyta 
liekarsta nuo 
minėtų ligų ir

K A Z U N n

* SUTAISYTA PAS 
S Cit-)- Drug = Stored 

<t 107 S. Main str.. 3
Shenandoah. Pens’*. I

CITY DRUG STORE

tu kstaneziaį 
žmonių yra isz- 
sigydę minėta 
liekarsta. Jei
gu nesveikuoju 
minėtoms li
goms, tai pri- 
siusk ,,Money j 

Order” ant
$1.25,

o bus prisiųsta 
per pacztą.
KaiDDO Trajanka 
beveik jau visi 
Lietuviai žino, 
kasztuoja 25 ir 
50 centų.

Adrisavok:

Sloveniszka—Lenkiszka Banka
Parduoda Laivakortes 

sz Amerikos į Europą
ant geriausių Laivų, 

Hamburg, Rotterdam,
Bremen, Antverp'Havre
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais į visus 
miestus visam sviete.

Siunczia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per
ka, parduoda ir iszmaino 
visokius pinigus pagal 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISZNEKĖT LENKISZKAI.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienjais nuo 9 iki 12 ryte.
lOOį E. Main str.

PLYMOUTH, PA.

107 S. Main str.
aptiekorius.

SHENANDOAH, PA. -

42 E. Market Str 
Wilkes-Bare, Pa.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

Maizieszius Diksa]
60 E. Main str. Plymouth, Pa.

Užlaikau visokios degtinės, vyno, al^ arielk£į, vyną ir t. t. -
skanaus aluezio, puikiai kvepenezių 
cigarų.

N epam irsi kite atsilankyti.

Temykit!
Nupirkau saluną puikioje vietoje, 

kur užlaikau vykiausius gėrymus,

Nepamitszkite atsilankyt:
J. Stravinokas

Main str. Edwardsville, Pa.

Pardūd&m Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimns kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visąmė dūdam prieteliszkų rodą.

Musų Offisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA- 1
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